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I 公会計制度と財務諸表

1 新たな公会計制度の必要性

地方分権に対する意識が高まる中、地方公共団体は、これまで以上に、中長期的に持続可

能な財政運営と住民に対する説明責任を果たすことが求められています。これらを実現する

ためには、資産・債務管理、費用管理及び財政情報のわかりやすい開示などが重要です。

総務省は、平成18年5月に「新地方公会計制度研究会報告書J(以下「報告書」という。)

において、新地方公会計モデル(基準モデル・総務省方式改訂モデノレ)を提案するとともに、

2 1年度中に国の作成基準に準じたモデルで、関連団体も含めた財務諸表を作成するよう、

地方公共団体に要請しました。

2 財務諸表とは

財務諸表とは、バランスシート(貸借対照表)、行政コスト計算書、純資産変動計算書及

び資金収支計算書の四つを指し、それぞれが、以下の状況を表します。

(1)バランスシート ・・・ 保有する資産と、これに対応した負債及び純資産の状況

(2)行政コスト計算書 ・・・ 費用(コスト)と収益の状況

(3)純資産変動計算書 ・・・ 1年間における純資産の増減の状況

(4)資金収支計算書 ・・・ 1年間における現金の流れの状況

3 他の自治体における作成状況

平成22年度決算において、新地方公会計モデルを用いて連結財務諸表を作成済みの団体

は、都道府県で40団体 (85. 1 %)、指定都市で18団体 (94. 7%)、指定都市を除

く市区町村で856団体 (49. 7 %)となっています。

平成22年度決算における連結財務諸表の作成状況

〈調査目平成24年3月31日〉 〈単位:団体〉

市区町柑

都道府県 指定都市を 特別区
指定都市

隊〈市区町柑

基準モデル 2 132 3 129 

錨務省方式改訂モデル 38 742 15 727 

その他のモデル 1 7 O 7 

計 41 881 18 863 

地方公共団体の平成22年度版財務書類の作成状況等〈総務省〉及び東京都〈新公会経度の概要〉より

4 文京区の財務諸表

文京区では、平成11年度以降、区財政の状況を区民の皆様にこ理解いただくため、文京

区独自のモデルにより「文京区バランスシート」等を作成し、公表してきましたが、国の公

会計制度改革の方針を踏まえ、 20年度決算から「総務省方式改訂モデ〉レJにより財務諸表

を作成し、公表しています。

他団体との比較が可能な財務諸表を作成することで、より一層の説明責任を果たすととも

に、財務諸表の分析結果を活用し、中長期的に持続可能な財政運営の実現に取り組んでいま

す。
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E 財務諸表作成における基本的事項

1 対象会計範囲

文京区の財務諸表の連結対象会計範囲には、普通会計(※1)、公営事業会計(※2) (国民健

康保険特別会計、介護保険特別会計、後期高齢者医療特別会計)、公営企業会計(※3) (駐車

場事業会計)、第三セクタ一等(公益財団法人文京アカデミー)、一部事務組合(特別区人事・

厚生事務組合、東京二十三区清掃一部事務組合、特別区競馬組合)及び広域連合(東京都後期

高齢者医療広域連合)が含まれています。

~\注 ζ/\~4\〉
連 文 普

結 京 通
財 区 dコ=hz 

務 全 計

諸 体 財 普通会計
表 財 務

務 諸

諸 表

表

----------
国民健康保険特別会計

公営事業会計 介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

公営企業会計 駐車場事業会計
』ーーーーー ーーーーーーーーーーーー

公益財団法人文京アカデミー

特別区人事・厚生事務組合

外郭団体等 東京二十三区清掃一部事務組合

特別区競馬組合

ヘノ 東京都後期高齢者医療広域連合

A- ー-~←一一一千←ーー..-. --....... ~一一一一ー一一一←一..-.-..... ---- ----ーー一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一 一一一一十一一一一一一一 一.

業1 r普通会計jは、地方財政状況調査(決算統計)上の会計で、総務省で定める基準により、一般会計と公
営事業会計以外の特別会計を合算し、重複額等を控除したものです。

※2 r公営事業会計Jは、法律の規定により、特別会計を設けてその経理を行わなければならない事業に係る
会計をいい、文京区では、国民健康保険特別会計、介護保険特別会計及(Jt後期高齢者医療特別会計が当たり

ます。

※3 r公営企業会計jは、民間の会社のように、独自の収入でその経費を賄う事業に係る会計をいい、文京区
では、駐車場事業会計が当たります。
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2 作成基準日

会計年度の最終日を、バランスシート等の作成基準日としています。なお、出納整理期間

(4月1日........5月31日)における出納については、作成基準日までに終了したものとして処

理しています。

3 有形固定資産

( 1 )固定資産の評価方法

土地については、相続税路劇団を用いて再取得価格を算定し、評価しています。

建物については、公有財産台帳に記録されている取側面格と取得年度及び建物構造により算

出されるデフレータ(※1)を用いて算定した再取得価格(※2)から、報告書で示された耐周年

数に基づいた減価償却費を控除し、評価しています。

備品については、備品台帳に記録されている50万円以上の物品を対象とし、取得価格から

報告書で示された耐周年数に基づいた減価償却費を控除し、評価しています。

また、道路・橋りようについては、昭和44年度以降の地方財政状況調査(決算統計)にお

ける普通建設事業費の累計額を計上しています。

(2)減価償却

土地以外の有形固定資産については、減価償却をしています。減価償却は、原則として報告

書で示された耐周年数に基づき、取得年度の翌年度から行い、残存価額をゼロとする定額法に

より計算しています。

(3)固定資産台帳との関連

文京区では、平成21年度に公会計制度検討会を設置し、資産を適切に管理するための各種

台帳整備に取り組みました。その結果、土地、建物及び備品については、固定資産台帳を整備

し、その内容を反映しています。

4 売却可能資産

売却可能資産には、現に公用・公共用に供されていない公有財産を売却可能額で計上してい

ます。

土地については、適切な補正を行い、売却可能額を算定しています。その他の償却資産につ

いては、取得価額に対して減価償却を行うなど、必要な調整を行うことにより、売却可能額を

算定しています。

ムー一一 ι ーー←-----..-一一- ~一一ーーー一一一一一ーーーーー-.. .-. ..-.ー-
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一 一喧

自民1 rデフレータjは、建設工事に係る名目工事費額を基準年度の実質額に換算するために使う指数です。

※2 r再取得価格Jは、当該建物と同等の物を新たに建築し、文は購入するために必要な金額をいいます。
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5 流動・固定の区分

作成基準日の翌日から 1年以内に入金又は支払の期限が到来するものを流動資産又は流動

負債とし、それ以外のものを固定資産又は固定負債としています。

6 配列法

資産及び負債は、固定性配列法(固定・流動の順に配列する方法)により表示しています。

7 投資及び出資金

投資及び出資金は、市劇画額のある有価証券は時価で、その他は取得価額により評価してい

ます。

8 退職手当等引当金

退職手当等引当金は、財政健全化法に定める「将来負担比率jの算出方法に準じた考え方で、

年度末に在籍している全職員が自己都合により普通退職したと想定した場合の要支給総額を

計上しています。

9 賞与引当金

賞与引当金は、翌年度6月に支払うことが予定されている期末手当及び勤勉手当のうち、当

年度負担相当額を計上しています。

1 0 回収不能見込額

回収不能見込額は、過去5年間の収入未済額に対する不納欠損額の比率を平成23年度の収

入未済額に乗じて推計し、計上しています。

1 1 連結相殺消去

連結の対象となる会計及び法人間で行われている資金の出資、繰出しなどの内部取引を相殺

消去しています。

1 2 端数処理

本文中の連結財務諸表(概要)における計数については、原則として、表示単位未満を切捨

てにより処理しているので、合計などと一致しない場合があります。

1 3 区民1人当たりの財務諸表

区民1人当たりの財務諸表は、連結財務諸表を、平成24年4月1日時点の総人口(※)

200，791人で除したものです。
※ 『総人口Jは、住民基本台帳登録人口と外国人登録人口の合計です。
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1 4 資産老朽化比率・将来世代負担比率・受益者負担比率

資産老朽化比率・将来世代負担比率・受益者負担比率は、普通会計の財務諸表により算出し

ています。

1 5 財務諸表の関係

それぞれの財務諸表は、以下のように関連しています。

財務諸表の関係

バランスシート 行政コスト計算醤

資産 負債

、
ド
t
j
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資金収支計算 純資産変動計算

賠酋純資産残高

ぐ豆至宝D
+ 一般財源、補問金等受入

± 資産評価差額等

二 期末純資産残高

収入

一支出

= 資金i曽減額

+ 矧芭歳計現金残高
-ーーー一一一一一ーーーー
= 期末資金残高

. 5' 



E バランスシート

1 バランスシートとは

バランスシートとは、決算時点において地方公共団体が保有する資産の状況と、これに

対応した負債及び純資産の状況を対照表示するものです。左側に「資産J、右側に「負債」

と資産と負債との差額である「純資産Jが計上され、左右が一致することからバランスシ

ートと呼ばれます。

バランスシートでは、各年度の現金の出入りを示す通常の官庁会計では把握しきれない、

文京区の資産や負債の全体像が明らかにされます。決算時点において、保有する資産(固

定資産、基金、資金など)がどれだけあって、その資産を形成するために今までどのよう

な財源(地方債、国や都の補助金など)が投入されてきたかが分かります。

〈資産〉

固定資産

基金

貸借金

一γγ 窃 11バランスシートの矯造 f

日:
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〈負債〉

地方債

退職手当等引当金など

将来の世代が負担

しなければならな

い金額

〈純資産〉

園都補朗金等



2 バランスシートの概要と構成要素

平成23年度の3月31日現在における文京区の連結ノ〈ランスシートの概要は、以下の

とおりです。

《表1>> 連結バランスシートの概要 〈単位:百万円〉

借方 貸方

資産の部 負債の部

公共資産 424，676 固定負債 26，659 

有形固定資産 421，134 地方債

無形固定資産 11 文京区全体の地方債 11，442 

売却可能資産 3，531 関係団体の地方債 966 

退職手当等引当金 14250 

長期未払金 O 

2 投資等 37827 

投資及び出資金 579 2 流動負債 4，886 

貸付金 207 翌年度償還予定地方債

基金等 35，541 文京区全体の地方債 2.003 

長期延滞債権 1.730 関係団体の地方債 289 

その他 2 未払金 170 

回収不能見込額 ム234 翌年度支払予定退臓手当 1，456 

貸与引当金 928 

その他 37 

3 流動資産 31，514 

資金 30，343 負債合計 31，546 

未収金 1261 純資産の部

その他 145 公共資産等整備園都補朗金等 18247 

回収不能見込額 ム235 2 公共資産等整備一般財源等 219838 

3 他団体及び民間出資分 2 

4 その他一般財源等 9，555 

4 繰延勘定 3 5 資産評価差額 214831 

純資産合計 462.475 

資産合計 494，022 負債及び純資産合計 494，022 

-7・



2 1年度から23年度までの各3月31日現在における文京区の連結ノ〈ランスシー

トの概要は、以下のとおりです。

なお、本表では、各年度比較の便宜上、借方に当たる資産の部の下に、貸方に当たる

負債の部及び純資産の部を表示しています。

《表2>> 連絡バランスシートの概要 (3か年度〉 〈単位:百万円〉

23年度 22年度 21年度
増減額 指減額

資産の部

公共資産 424.676 s 13.052 437.728 s32，562 470290 
有形固定資産 421.134 s 12.913 434.047 s32.145 466.192 
無形固定資産 11 s3 14 O 14 
売却可能資産 3，531 s 136 3.667 s416 4.083 

2 投資等 ， 
371327 916 36.911 4，576 32.335 

投資及び出資金 579 s45 624 22 602 
貸柑金 207 7 200 5 195 
基金等 35.541 1.007 34，534 4，536 29.998 
長期延滞債権 1.730 s62 1.792 14 1.778 
その他 2 O 2 O 2 
回収不能見込額 s234 8 s242 s1 s241 

3 流動資産 31，514 s1242 32.756 1.014 31.742 
資金 30.343 s 1.190 31，533 1.053 30.480 
来収金 1261 s 137 1.398 s54 1.452 
その他 145 65 80 7 73 
回収不能見込額 s235 21 s256 8 s264 

4 繰延勧定 3 s2 5 4 

資産合計 494.022 s 13.379 507.401 s 26.971 534.372 

負債の部

1 固定負債 26.659 s 2.911 29，570 s 3.303 321373 
地方債

文京区全体の地方債 11.442 s 11300 13242 s 2.391 15.633 
関係団体の地方債 966 s 187 1.153 s 144 1297 
退職手当等引当金 14250 s923 15.173 s768 15.941 
長期宋払金 O O O O O 

2 流動負債 4.886 s834 5.720 s 193 5.913 
翌年度償還予定地方債

文京区全体の地方債 2.003 ム817 21320 138 2.682 
関係団体の地方債 289 s4 293 O 293 
宋払金 170 41 129 s14 143 
翌年度支払予定退臓手当 1，456 s51 1，507 s238 1.745 
賞与引当金 928 s24 952 s49 1.001 
その他 37 21 16 s31 47 

負債合計 31.546 s3.744 35290 s3.496 38.786 

純資産の部

1 公共資産等整備園部補助金等 18.247 332 17.915 s2 17.917 
2 公共資産等整備一般財源等 219.838 930 218.908 4.522 214.386 
3 他国体及び民間出資分 2 1 1 O 1 
4 その他一般財源等 9.555 34 9.521 2.606 6.915 
5 資産評価差額 2141331 s 10.933 225.764 s30.600 256.3641 

純資産合計 462.475 s9.635 472.110 s23.476 495，586 

負債及び純資産合計 494.022 s 13.379 507.401 ム26.971 534.372 
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( 1 )資産の部

ア有形固定資産

有形固定資産は、文京区が保有する公固などの土地、学校、福祉施設、庁舎などの

建物、長期間にわたって行政サービスを提供するために使用される備品及び道路・橋

りょうです。

連結後の有形固定資産(土地、建物、備品、道路・橋りょう)は4，2 11億円で

あり、土地資産評価額が下がったことなどに伴い、前年度より 129億円の減となっ

ています。

有形固定資産のうち、文京区が保有する土地は3，062億円で、有形固定資産全

体の72. 7%を占めています。

なお、この土地評価額は、取得価額に土地資産評価差額の2，129億円が加わっ

たものであり、文京区が過去に土地を購入するために財源を投入した金額そのものを

表すもので、はありません。

文京区の有形固定資産 〈単位:百万円〉

23年度 22年度 21年度

摺減額 指減額

主地 306225 s 10.338 316.563 s30282 346.845 

建物 80.955 s 2.303 83258 s2.424 85.682 

備昂 1.180 s15 1.195 68 1.127 

道路・橋りょう 17.352 30 17.322 ム20 17.342 

有形固定資産合計 405.712 s 12.626 418.338 s 32.658 450.996 

〈減価償却累計額〉 (95.486 ) (3.822) (91.664 ) (2.997) (88.667) 

※本表は、文京区の保有する有形固定資産の内訳を示しているため、 r<<表1>>連結バランスシートの概要Jの有形固定
資産とは一致しません。

イ 売却可能資産

売却可能資産(現に公用・公共用に供されていない資産)の内訳は、以下のとおりで

す。

前年度より 1億円の減となっていますが、これは、土地相面額が下がったことなどに

よります。

売却司能資産 〈単位:百万円〉

23年度 22年度 21年度
名称

僧減額 増減額

旧元町小学校敵地 3.096 699 3.195 6296 3.491 
旧第一中学校飛地 一 一 一 683 83 

主地 小石川三丁目主地 2 O 2 O 2 
本駒込五丁目主地 1 O 1 O 1 
強羅文の郷敵地 359 64 363 65 368 

建物
旧元町小学校 O O O O O 

強羅文の郷 74 632 106 631 137 
合計 3.531 6136 3.667 6416 4.083 

※旧第一申学校飛地の皆減は、貸借けによるちのです.
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ウ投資及び出資金

文京区から他の団体への投資及び出資金には、以下のようなものがあります。

なお、公益財団法人文京アカデミーへの出資は、連結財務諸表においては相殺消去さ

れています。

主な投資及び出資金 〈単位:百万円〉

法人名 23年度 22年度 21年度
公益財団法人文京アカァミー 200 200 200 
東京ケーブルネットワーク株式会社 16 16 16 
公益財団法人暴力団追放運動推進都民センター 15 15 15 
地方公共団体金融機構 9 9 9 
公益財団法人東京しごと財団 5 5 5 

エ基金等

「区民施設整備基金j、「学校施設建設整備基金jなどの特定目的基金と定額運用基金

の積立額を計上しています。

平成23年度に、「区民施設整備基金Jから約20億円、「学校施設建設整備基金Jか

ら約7億円の取崩しを行ったものの、 f区民施設整備基金Jに約41億円の積立てを行
ったことに伴い、前年度より約10億円の増となっています。

「森鴎外基金Jは、森鴎外記念館の建設に向け、 21年度にふるさと納税制度を活用

して創設した基金です。

主な基金 〈単位:百万円〉

基金名
23年度 22年度 21年度

摺減額 指減額

区民施設盤備基金 26.586 2.124 24.462 5.153 19.309 
学校施股彊設整備基金 6.315 L::..652 6.967 L::..60 7.027 

主な特定目的基金 地鼠福祉基金 666 O 666 O 666 

住宅苅策基金 325 L::..99 424 L::..97 521 

蒜鴎外基金 150 L::..23 173 L::..241 414 

定額運用基金 公共料金支払基金 250 O 250 O 250 

オ長期延滞債権・未収金・回収不能見込額

収入来済額のうち、当初調定年度が平成22年度以前のものを長期延滞債権に、そ

れ以外のものを未収金に計上しています。また、これらに過去5年間の不納欠損実績

率を乗じたものを回収不能見込額として計上しています。

なお、不納欠損実績率とは、収入未済となった債権が次年度以降に不納欠損された

割合を示すものであり、特別区税等の未収率を示すものではありません。

債権の主な構成要素である特別区民税に着目すると、 23年度の文京区の徴収率は

95. 5%であり、前年度に引き続き、 23区中で第1位となっています。

不純欠損実績率 {単位:%)

23年度 22年度 21年度

特別区税 8.7 9.6 9.7 

国民健康保険料等 25.6 25.3 25.3 

介護保険料等 33.7 32.9 31.9 
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(2)負債の部

ア地方債

連結後の地方債残高(固定負債の「地方債Jと流動負債の「翌年度償還予定地方債J

の合計)は147億円で、前年度より 28億円の減となっていますo 平成23年度は

新たに起債を行いましたが、それよりも地方債の償還が進んだことを示しています。

一方、資産の部において、流動資産の資金額は303億円となっています。

資金額が地方債残高を上回ることは、すぐにでも返済に充てられる手元の資金が借金

の額を上回る状態であることを示しており、健全な財政状況であることがわかります。

イ 退職手当等負担額

退職手当等の負担額は、職員数が増加した場合や、職員の平均年齢が上昇した場合

に高くなります。

連結後の退職手当等負担額は、退職手当等引当金と翌年度支払予定額とを合わせて

157億円で、前年度より 10億円の減となっています。

文京区では、職員数の適正化に取り組んでおり、「新行財政改革推進計画(平成16 

年度-..20年度)Jにおいて、 252人の職員数の削減を行い、数値目標を達成するこ

とができました。

さらに、 21年度からの「第3次行財政改革推進計画 (21年度-..23年度)Jにお

いても、 102人の職員数の削減を行い、数値目標を達成することができました。

これらの取組により、職員数・平均年齢のいずれも減少傾向にあるため、退職手当等

の負担額も減少傾向にあるといえます。

職員の状況

m
一ω

1，851 m
一m、，J

〉
-
歳

人
一
〈

〈
一
齢

鍛
一
年

員
一
均

臨
一
平

22年度 21年度 20年度 19年度 18年度

44.9 

来闘員叡は、新行財政政革躍進計画及び第3次行財政改革推進計画における定員管理の叡値目億年次別進鯵状況!こよります。

議平均年齢は、一般行政臓のものです。

3 有形固定資産の行政目的別割合

有形固定資産を行政目的別に分類すると、次ページのグラフのようになります。

平成23年度において、最も大きな割合を占めるのが40校(園)の学校施設、 11館

(室)の図書館(室)などを含む「教育jで42. 8%、次いで、目白台運動公園、大塚

公園などの公園施設を含む f生活インフラ・国土保全jが3O. 4%となっています。
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《図1>>有形固定資産の行政目的別割合

23年鹿 l 生活インフラ・国土俵会【抱舗}

n年鹿| 生活インフラ・国土健全(30.5%)

21年鹿 l 生活インフラ・国土俵金(30.6%)

20年鹿| 生活インフラ・国土健全{抱蹴}

有形固定資産

行政目的 主な有形固定資産

生活インフラ・国主保全 道路・橋りょう、区営住宅、公園、公衆便所、自転車駐車揚など

教育 幼稚園、小・中学校、図富館、体育館、運動燭など

福祉 保育園、児童館、福祉センター、福祉作業所など

環憤衛生 清掃事務所、保健サービスセンター

産業銀興 動労福祉会館

消防 備蓄倉庫、防災用職員住宅など

総務 本庁舎、地域活動センター、交流館、区民センター など

収益事業 特別区競馬組合

その他 公益財団法人文京アカデミーに係る什器備昂

なお、この指標はあくまでも有形固定資産の内訳を構成比として示したものであり、以

下の理由から、この指標が高いことをもって、直ちに文京区がその行政目的に重点的に財

源を投入しているとは言い切れません。

①時価評価により、有形固定資産矧面額が財源投入時から変動していること。

②支出項目には、ストックとして資産形成されるものとコストとして単年度で消費さ

れるものがあること。

閉じ支出であっても、学校抱設など公共施設の整備に係る経費は投資的支出が多いため、

資産の形成につながる支出が多くなります。これに対して、福祉、医療など社会保障が中

心の分野に係る経費は単年度ごとの消費的支出が多いため、行政コストとしての支出が多

くなります。

その結果、教育や生活インフラ・国土保全は資産に占める割合が高く、行政コストに占

める割合は小さくなり、逆に、福祉は資産に占める割合が低く、行政コストに占める割合

は高くなります。

1 8ページで後述する行政コストの目的別割合において、行政コスト全体に対する構成

割合は、教育10. 2%、生活インフラ・国土保全4. 0%に対し、福祉は66. 1 %と

大きな割合を示しており、資産の構成割合の傾向と反対になっています。
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4 区民1人当たりのバランスシート

バランスシートを他団体と比較する際、数値をそのまま比較するのは困難ですが、バラ

ンスシートの数値を区民1人当たりに換算すれば、比較が可能になります。

平成23年度決算における文京区の連結ノ〈ランスシートを区民1人当たりに換算する

と、以下のとおりです。

《表3>> 区民1人当たりの連結バランスシートの概要 〈単位:円〉

借方 貸方

資産の部 負債の部

1 公共資産 2.115.019 固定負債 132.773 

有形固定資産 2.097.377 地方債

無形固定資産 55 文京区全体の地方債 56.985 

売却可能資産 17.587 聞係団体の地方債 4.815 

退臓手当等引当金 70.973 

長期未払金 O 

2 投資等 188.391 

投資及び出資金 2.886 2 流動負債 24.338 

貸借金 1.034 翌年度償還予定地方債

基金等 177.009 文京区全体の地方債 9.979 

長期延滞債権 8.618 関係団体の地方債 1.440 

その他 11 未払金 848 

回収不能見込額 ム1.169 翌年度支払予定退職手当 7255 

賞与引当金 4.622 

その他 188 

3 流動資産 156.951 

資金 151.117 負債合計 157.111 

宋収金 6281 純資産の部

その他 724 1 公共資産等整備国都補問金等 90.877 

回収不能見込額 6.1.171 2 公共資産等整備一般財源等 1.094.863 

3 他団体及び民間出資分 10 

4 その他ー鰻財源等 47.589 

4 繰延勘定 17 5 資産評価差額 1.069.927 

純資産合計 2.303268 

資産合計 2.460.380 負債及び純資産合計 2.460.380 
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2 1年度から23年度までの決算における文京区の連結バランスシートを区民1人当

たりに換算すると、以下のとおりです。

なお、本表では、各年度比較の便宜上、借方に当たる資産の部の下に、貸方に当たる負

債の部及び純資産の部を表示しています。

《表4>> 区民1人当たりの連結バランスシートの概要 (3か年度〉 〈単位:円〉

23年度 22年度 21年度
増減額 摺減額

資産の部

1 公共資産 2.115.019 s 78.581 2.193.600 s 191.326 2.384.926 
有形固定資産 2.097.377 s 77.774 2.175.151 s 188.992 2.364.143 
無形園定資産 55 s16 71 s4 75 
売却可能資産 17.587 s790 18.377 6. 2.330 20.707 

2 段費等 188，391 3.416 184.975 20.997 163.978 
投資及び出資金 2.886 s243 3.129 72 3.057 
貸付金 1.034 28 1.006 14 992 
基金等 177.009 3.948 173.061 20.936 152.125 
長期延滞債権 8.618 s365 8.983 6. 35 9.018 
その他 11 1 10 s1 11 
回収不能見込額 s 1.169 47 6. 1216 9 6. 1225 

3 流動資産 156.951 s 7201 164.152 3.183 160.969 
資金 151.117 s6.906 158.023 3.449 154.574 
宋収金 6281 6. 729 7.010 s354 7.364 
その他 724 319 405 35 370 
回収不能見込額 s 1.171 115 s 1286 54 6. 1.340 

4 繰延劃定 17 s9 26 2 24 

資産合計 2.460.380 s 82.375 2.542.755 6. 167.143 2.709.898 

負債の部

固定負債 132.773 s 15.412 148.185 s 18.520 166.705 
地方債

文京区全体の地方債 56.985 s 9.378 66.363 s 12.917 79280 
関係団体の地方債 4.815 s966 5.781 6. 797 6.578 
退職手当等引当金 70.973 s5.067 76.040 6. 4.804 80.844 
畏期未払金 O O o ム2 2 

2 流動負債 24.338 s 4.330 28.668 6. 1.320 29.988 
翌年度償還予定地方慣

文京区全体の地方債 9.979 s 4.157 14.136 534 13.602 
関係団体の地方慣 1.440 s32 1.472 s16 1.488 
来払金 848 201 647 s80 727 
翌年度支払予定退職手当 7255 6. 301 7.556 6.1之95 8.851 
賞与引当金 4.622 s 151 4.773 s305 5.078 
その他 188 106 82 s 158 240 

負債合計 157.111 s 19.742 176.853 s 19.841 196.694 

純資産の部

1 公共資産等盤備園都補問金等 90.877 1.099 89.778 6.1β86 90.864 
2 公共資産等聾備一般財頭等 1.094.863 s 2.157 1.097.020 9.830 1.087.190 
3 他国体及び民間出資分 10 1 9 O 9 
4 その他一般財源等 47.589 6. 124 47.713 12.643 35.070 
5 資産評価差額 1.069.927 s 61.452 1.131.379 6. 168.690 1.300.069 

純資産合計 2.303268 s62.633 2.365.901 s 147.303 2.513204 

負債及び純資産合計 2.460.380 s 82.375 2.542.755 6. 167.143 2.709.898 
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N 行政コスト計算書

1 行政コスト計算書とは

行政コスト計算書とは、企業でいう損益計算書に当たるもので、地方公共団体が1年間

に行う人的なサービス、給付サービスなど資産の形成につながらない活動について、どの

くらいのコストをかけたかを表すものです。

行政コスト計算書では、行政サービスを提供するために要した経常的なコストと、使用

料・手数料などの行政サービスの対価として直接得られた経常的な収益がどのくらいあっ

たかを把握できます。

行政コスト計算書の構造
~一一-ー←ー----

行政コスト計算書

経常行政コスト

人件費
物件費
社会保障給位
補助金
支払利息
など

経常収益

l 使用料・手数料 i 
|分担金・負担金・寄借金|
| 保験料 | 
| など | 
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2 行政コスト計算書の概要

平成21年度から23年度までの文京区の連結行政コスト計算書の概要は、以下のとお

りです。

《衰5:>> 連詰行眼コスト計算書の慨要

性質別内訳

経常行政コスト A 
1 人にかかるコスト
人件費

週闇手当等引当金銭入等

賞与引当金繰入額

2 拘にかかるコスト
物件費

経路補修費

減価償却費

3 移転支出的なコスト
社会保障給伺

補即金等

他国体への公共資産整備補朗金等

4 その他の行田コスト
支払利息

回収不能見込計上甑

その他信政コスト

経常眼益 B
1 使用料・手叡料
2 分担金・負担金・寄悶金
3 保験料
4 事接収益
5 その他特定行蔵サービス収入

〈差ヨ1)鈍経常行取コスト A-B

目的問内訳

経常行田コスト A 
1 生活インフラ・国土保全
2 叡宵
3 福祉
4 環境衛生
5 産業績興
6 消筒
7 総麓
8 担金
9 支払利息
10 回収不能見込計上額
11 その他

経常収益 B
1 生活インフラ・自主保全
2 菰宵
3 福祉
4 国揖衛生
5 産鑓振興
6 消随
7 錨語
8 臨盆
9 支払利息
10 回収不能見込計上額
11 その他
12 一位財翠嵐替額

〈謹吾1)鈍経常行政コスト A-B

23年度
掴減額

107007 4.959 
20.021 892 
18.033 72 
1009 8140 
928 824 

23241 2.342 
14288 34 
4.809 2286 
4.144 23 

62.969 2.797 
53.959 2.860 
8.358 599 
651 8662 

1.374 889 
370 865 
502 817 
501 87  

30.617 8408 
2.672 822 
17A47 8408 
9.784 125 
473 857 
238 a48 

76.989 5.367 

23年度
措掘額

107.607 4.959 
4262 8612 
11.018 1.367 
71.120 4.107 
7.184 臼3
1271 895 
470 44 
10.005 205 
718 184 
370 865 
502 ゐ 17
593 8218 

30.617 8408 
436 846 
80 6 
27A46 .d.302 
1214 .d.28 
10 .d.1 
2 o 
156 827 
ー 一

一 一

一 一

405 848 
865 38 

76.989 5.367 
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〈単位:百万円〉

22年度 21年度
増減額

102.648 2.199 1ooA49 
20.113 205 19.908 
17.961 511 17.450 
1.199 8257 1.456 
952 849 1.001 

20.899 2.575 18.324 
14254 863 13.391 
2.523 1.605 918 
4.121 106 4.015 

60.172 8398 60.570 
51.099 3.784 47.315 
7.759 a 2.810 10.569 
1.313 a 1.372 2.6白|

1.463 8182 1.645 
435 企 72 507 
519 81 438 
508 8191 699 

31.025 960 3O，Q65 
2.694 145 2.549 
17.855 560 17295 
9.659 116 9.543 
530 105 425 
286 35 251 

71.622 1239 70.383 

〈単位:百万円〉

22年度 21年度
増満額

102.648 2.199 1ooA49 
4.874 a999 5.873 
9.651 817 8.834 
67.013 4208 62.805 
7.124 281 6.843 
1.366 82.697 4.u63 
426 88 338 
9.890 124 9.766 
534 22 512 
435 企 72 507 
519 81 438 
811 347 464 

31.025 960 30005 
482 82  484 
74 820 94 

27.748 833 26.915 
1242 企 6 1248 
11 824 35 
2 2 一

183 60 123 
一 一 一

一 一 一

一 一 一

453 88 365 
827 31 796 

71.622 1239 70.383 



「純経常行政コストJとは、経常的な行政サービスに用いられたコスト(経常行政コス

ト)から受益者負担などの収益で賄われたもの(経常収益)を差し引いた額であり、特別

区税等で賄わなければならないコストを表しています。

23年度の純経常行政コストは、 770億円です。

3 行政コストの性質別割合

行政コストは、その性質により「人にかかるコストJ、「物にかかるコスト」、「移転支出

的なコストJ、「その他の行政コストJの4つに分類されます。

( 1 )人にかかるコスト

人にかかるコストは、 200億円で全体の18. 6%を占めています。内訳は、人

件費が180億円、退職手当等引当金繰入等が11億円となっています。

人件費については、行政コスト計算書上、退職手当及び前年度末の賞与引当金(当

年度の6月支給期末勤勉手当支払予定額のうち、前年度勤務分相当額)計上額を控除

する必要があります。行政コスト計算書上、人件費が平成22年度より 1億円増加し

ていますが、これは、控除する退職手当や賞与が減少した影響であり、資金収支計算

書上の人件費は、前年度の6億円の減に引き続き、 2億円の減となっていますo

(2)物にかかるコスト

物にかかるコストは、 232億円で全体の21. 6%を占めています。内訳は、委

託料などの物件費が143億円、学校、保育園、児童館及び道路などを維持管理する

ための維持補修費が48億円、建物等の取得に要した経費に対して、その資産が使用

できる期間にわたって費用配分する減価償却費が41億円となっています。

(3)移転支出的なコスト

移転支出的なコストは、 630億円で全体の58. 5%を占めています。このうち

多くを占めるのが、生活保護、子ども手当、障害者自立支援事業などの社会保障給付

で540億円となっています(社会保障給付には国民健康保険事業、介護保険事業な

ど、保険料収入によりコストが賄われているものも含まれます。)。

(4)その他の行政コスト

その他の行政コストには、支払利息として地方債の利子償還分、回収不能見込計上

額として不納欠損額などを計上しています。
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《図2>>行政コストの性質別劉合
iその障の行量コスト(I.J¥)I 

23~1l 人にか向山側| 執にかか同ト[乱削 | 格転支出的立コスト(58.5%) ¥↑| 

i刊也由行政ヨスト"州|

n'害虫 人にかかる…師， 1 …唱コスト{叫l 移転支出的なコスト(58.6%) 十l
|その也附盈ヨスト"川|

目撃度 人にかかるコ山間， 1岨… 移転支出的なコスト{晶乱開} 11 
1.その也の行政コストい

"写鹿 人にかかるコスト(21.1%) 移転支出的4ロスト{且1%' 下|

醐 E叫 2醐 ヨ岨 4時 間 酬 珊 酬 酬 1酬

4 行政コストの目的別割合

行政コストを目的別に分類すると、以下のグラフのようになります。

最も大きな割合を占めるのが「福祉」で66. 1 %、次いで「総務Jが9.4%となっ

ています。

23年度は、社会保障給付の増により、「福祉」がo.8ポイント増えています。
なお、「産業振興」が21年度において4.0%と、 他の年度に比べて高いポイントと

なっているのは、定額給付金給付事業によるものです。

《図3>>行政コストの目的別割合
室主;1;.(;"巧国土保全μ叫

23~1l 繊維(侃1%'

n~1l 緬It，，，指}

'"事鹿 傷後(62.5%)

金，.インフラ盟主偲盆ce.o叫

lnJf.1l 福祉(位師}

醐 2時 瑚 拙 ‘四 醐 醐 宮崎 剛 剛 エ酬
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5 区民1人当たりの行政コスト計算書

平成21年度から 23年度まで、の決算における文京区の連結行政コスト計算書を区民

1人当たりに換算すると、以下のとおりです。

《褒6:>> 区民1人当たりの連結行政コスト計算自の顕要

性質剖内訳

23年度

経常行政コスト A 535.916 
1 人にかかるコスト 99.711 
人件費 89.811 
遭鴎手当等引当金鰻入等 5277 
賞与引当金繰入額 4.622 

2 拘にかかるコスト 115.748 
物件費 71.158 
経持補修費 23.950 
誠価償却費 20.639 

3 移範支出的なコスト 313.6ω 
社会保障給伺 268.734 
補朗金等 41，629 
他国体への公共資産整備補朗金等 3245 

4 その他の行政コスト 6.847 
支払利息 1.844 
回収不能見込計上額 2.504 
その他行班コスト 2A99 

経常眼益 B 152A83 
1 使用料・手摺料 13.309 
2 分担金・負担金・寄附金 86.893 
3 保践料 48.731 
4 事接収益 2.359 
5 その他特定行政サービス収入 1.189 

〈差ヨ1)純経常行政コスト A-B 383A32 

目的別内訳

23年度

経常行蔵コスト A 535.916 
1 生活インフラ・国主保全 21.229 
2 毅宵 54.874 
3 福祉 354201 
4 環慣衛生 35.778 
5 産第撮興 6.332 
6 消筒 2.340 
7 錨艶 50278 
8 副会 3.578 
9 支払利息 1.844 
10 回収不能見込計上額 2.504 
11 その他 2.953 

経常眼益 B 152A83 
1 生活インフラ・国主保全 2.172 
2 製宵 398 
3 福祉 136.692 
4 環腐衛生 6.047 
5 産業掻興 51 
6 消防 14 
7 鵠務 777 
8 間会 一
9 支払利息 一
10 固眠不能見込計上額 一
11 その他 2.020 
12 一位財語掻琶額 4.308 

〈差ヨ1)鈍経常行蔵コスト A-B 383.432 
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旭滅額

21.510 
d.1.085 
d.198 
企736
d. 151 

11.013 
d.277 
11.306 
d.16 

12.067 
12.657 
2.746 
d. 3.335 

d.485 
d.336 
d.97 
d. 51 

企2.997
d.194 
d. 2.584 
326 
d. 298 
d.248 

24.507 

増減額

21.510 
d. 3.198 
6.505 
18.376 
76 
d. 513 
202 
712 
898 
d.336 
d.97 
d. 1.114 

d. 2.997 
d.244 
27 

d. 2.364 
d.180 
d.4 
14 
d.144 
一

一

一

d.250 
162 

24.507 

〈単位:円〉

22年度 21年度
増減額

514.406 5.010 509.396 
100.796 d. 161 100.957 
90.009 1.516 88.493 
6.013 d. 1.372 7.385 
4.773 d. 305 5.078 

104.735 11.807 92.928 
71.435 3.527 67.908 
12.644 7.986 4.658 
20.655 293 20.362 

301.541 d. 5.624 307.165 
256.077 16.133 239.944 
38.883 d. 14.717 53.600 
6.580 d. 7.039 13.619 

7.332 d. 1.013 8.345 
2.180 d. 391 2.571 
2.601 376 2.225 
2.550 d.998 3.548 

155.480 3.012 152.468 
13.503 573 12.930 
89.477 1.770 87.707 
48.405 6 48.399 
2.657 501 2.156 
1A37 163 1274 

358.925 1.998 356.927 

〈単位:円〉

22年度 21年度
増踊額

514A06 5.010 509.396 
24A27 d. 5.356 29.783 
48.369 3.566 44.803 
335.825 17.327 318.498 
35.702 996 34.706 
6.845 d. 13.760 20.605 
2.138 422 1.716 
49.566 37 49.529 
2.680 79 2.601 
2.180 d. 391 2.571 
2.601 376 2.225 
4.067 1.712 2.355 

155.480 3.012 152.468 
2A16 d.43 2.459 
371 d.109 480 
139.056 2.563 136.493 
6.227 d.105 6.332 
55 d.126 181 
一 一 -， 

921 295 626 
一 一 一

一 一 一

一 一 一

2270 415 1.855 
4.146 107 4.039 

358.925 1.998 356.927 



V 純資産変動計算書

1 純資産変動計算書とは

純資産変動計算書とは、バランスシートの純資産が 1年間でどのように増減したかを

示すとともに、行政コスト計算書に計上した純経常行政コストをどのような財源、で賄

っているのかを示すものです。

純資産とは、文京区の保有する資産のうち、現世代までが既に負担した財源のことで

す。そのため、純資産変動計算書による資産の変動は、現世代と将来世代との負担配

分の変動を表しています。

つまり、純資産が増加すると、資産総額に対する将来世代の負担が軽減することを意

味し、逆に、純資産が減ると、将来の負担割合が上昇することを意味します。

2 純資産変動計算書の概要

平成21年度から 23年度までにおける文京区の連結純資産変動計算書の概要は、以

下のとおりです。

《表7>> 連結純資産変動計算書の概要 〈単位:百万円〉

23年度 22年度 21年度

増減額 増減額

期首純資産残高 472.110 6. 23.476 495.586 6. 27，368 522.954 

純経常行政コスト 6. 76.989 6. 5.367 6. 71.622 6. 1239 6. 70.383 
一般財源

地方税 27.668 6.38 27.706 ム2.090 29.796 
その他行政コスト充当財源 22.755 企 2.555 25.310 316 24.994 

補問金等受入 27.385 2.353 25.032 ム1.059 26.091 
臨時損益

災害復旧事業費 6. 111 6. 106 6.5 6.5 一

公共資産除売却損益 6.5 90 6.95 215 6. 310 
資産評価替えによる変動額 6. 10.973 19.863 6. 30.836 6.771 6. 37.607 
無償受贈資産受入 11 6.167 178 178 一

その他 623 6. 232 855 804 51 

期末純資産残高 462.475 6. 9.635 472.110 6. 23.476 495.586 

23年度の純資産変動計算書によると、期末の純資産残高が期首に比べて96億円減

少し、 4，625億円となっています。

主な要因として、一般財源及び補助金等受入額が純経常行政コストを8億円上回った

ことによる資産の増加よりも、土地価額の下落などによる 109億円の資産の減少が

大きかったことが挙げられます。
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羽資金収支計算書

1 資金収支計算書とは

資金収支計算書とは、一会計年度における現金の流れを示すものであり、その収支の

性質に応じて、「経常的収支J、「公共資産整備収支」、「投資・財務的収支Jに区分して

表示します。

現金等の収支の流れを表したものであることから、キャッシュ・フロー計算書とも呼

ばれます。

また、「経常的収支Jで生じた収支余剰分で、「公共資産整備収支Jと『投資・財務的

収支j との収支不足分を穴埋めするという関係になっています。

資金収支計算書での資金の流れ

経常的収支 公共資産整備収支

公共資産
整備収入 公共資産

整備支出経常的支出

経常的収入 ハ
ゲ
棚
、

投資・財務的収支

投資・財務的
支出
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2 資金収支計算書の概要と構成要素

平成21年度から 23年度までにおける文京区の連結資金収支計算書の概要は、以下

のとおりです。

《表8>>連結資金収支計算自の概要

1 経常的収支の部

支出合計

人件費

物件費

社会保障給借

補朗金等

支払利息

その他支出

収入合計

地方税

国部補朗金等

使用料・手叡料

分担金・負担金・寄附金

保臨斜

事業収入

話収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

2 公共資産盤備収支の部

支出合計

公共資産聾備支出

公共資産整備補朗金等支出

-8!IUJ笥組合・広鼠連合公然資産盤備支出

第三セクター等公共資産整備支出

収入合計

国部補朗金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

3 投資・財務的収支の部

支出合計

投資及び出資金

貸借金

基金積立額

地方債償還額

その他支出

収入合計

園部補回金等

貸伺金回収額

基金取崩額

地方債発行額

収益事業純収入

公共資産等売却収入

その他収入

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金摺満額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金強高

23年度

僧減額

3.876 1:::..5.695 
103.438 5.597 

21.015 ふ 159

14.312 32 

53.959 2.860 
8.358 543 
370 1:::..65 

5.420 2.384 

107.314 1:::..99 

27.715 77 

26.573 2.353 

2.660 1:::..34 

17.341 ム401

9.489 211 

488 1:::.. 61 

1.018 13 

86 86 

704 254 

21.235 ム2.598
1.921 2.596 
2;084 1:::..596 

1.383 120 

651 ム662
47 1:::..55 

o 
4.005 2.000 
811 o 
153 82 
2.661 1.961 

378 ム44

1:::.. 7.012 848 
7.515 1:::..828 
2 1:::.. 51 

29 6 

4.373 1:::..958 

3.109 175 

O O 

502 20 

一 一
19 6 
o O 

3 3 

227 71 
11 ム22
241 1:::..38 
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〈単位:百万円〉

22年度 21年度
増減額

9.571 1:::..3.450 13.021 
97.841 2.571 95.270 
21.174 1:::..615 21.789 
14.280 851 13.429 
51.099 3.784 47.315 
7.815 1:::..2.794 10.609 
435 ム72 507 
3.036 1.418 1.618 

107.413 1:::..878 108.291 
27.638 1:::..1.966 29.604 

24.220 ム324 24.544 
2.694 152 2.542 
17.742 573 17.169 

9.278 71 9.207 
549 114 435 

1.005 59 946 

一 一 ー

450 57 393 

23.833 386 23.447 
1:::..675 3.901 1:::..4.576 

2.680 1:::..5.339 8.019 
1.263 ム4.057 5.320 
1.313 1:::..1.372 2.685 
102 90 12 
1 o 1 

2.005 1:::..1.437 3.442 

811 企 629 1.440 
71 66 5 
700 1:::..860 1.560 

422 ム15 437 

1:::..7.860 1:::..896 ム6.964

8.343 634 7.709 
53 51 2 

23 o 23 

5.331 903 4.428 

2.934 1:::..320 3.254 

O o O 

482 1:::..263 745 

一 1:::..106 106 
13 1:::..9 22 
O o o 
一 一 一
156 1:::..75 231 

33 32 1 

279 1:::..104 383 



( ， )経常的収支の部
支出においては、人件費、物件費、社会保障給付などの経常的な行政活動に係る資金

の収支を項目別に計上しています。また、収入においては、地方税、国都補助金等、

使用料・手数料などの各項目の収入額から、公共資産整備収支の部及び投資・財務的

収支の部に計上した額を除いた額を計上しています。

平成23年度の経常的収入は、 1，073億円で経常的支出の1，034億円に対し

て39億円の黒字となっています。

支出においては、 22年度と比べて、社会保障給付及びその他支出が大きく増えてい

ます。

社会保障給付では、子ども手当の4億円の増や児童の保育委託の3億円の増のほか、

22年度に引き続き厳しい景気の状況を反映し、生活保護法に基づく保護費が4億円

増加したことなどにより、 29億円の増となっていますo 補助金等では、認証保育所

運営補助やコミュニティパス運行補助により 5億円の増となっています。その他支出

では、学校、体育館、運動場の改修などに伴う維持補修費の増などにより、 24億円

の増となっています。一方で、人件費は職員数の減により 1億円の減となっています。

収入においては、特別区たばこ税の滑に伴い、特別区税の収入がo.3%増加したこ
とにより、地方税が 1億円の増となっています。また、生活保護費等負担金や子ども

手当給付費負担金、学校施設環境改善交付金などの増により、国都補助金等が24億

円の増となっています。

この f経常的収支におけるキャッシュ・フローJは、経常的な収入で経常的な支出を

どの程度賄えているかという点で、財政分析のための指標の一つである『経常収支比

率jに通ずる概念です。この黒字幅が小さい場合には、財政構造が硬直化しているた

め、支出の削減に努めることが必要となってきます。

(2)公共資産整備収支の部

支出においては、文京区が行うものは「公共資産整備支出j、他の団体が行うものは

「公共資産整備補助金等支出j として計上しています。また、収入においては、公共

資産整備の財源となった国都補助金等、地方債発行額、基金取崩額などを計上してい

ます。

平成23年度の文京区の連結後の支出は21億円で、主な事業は、総合体育館建設工

事7億円、小石川運動場改修工事8億円、第六中学校改築工事7億円などとなってい

ます。

これらの支出に対して、 8億円の国都補助金を充当したほか、 27億円の基金を取り

崩して充当しました。

これらの公共資産整備活動の結果、収支は19億円のプラスとなっています。ここで

収支がプラスであることは、公共資産整備支出が臨時的収入である特定財源で賄われ

たことを表しています。
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23年度は、 22年度に比べ、公共資産整備支出が 1億円の増となっていますが、

24年度以降、総合体育館、第六中学校、千石地域拠点施設、森鴎外記念館などの建

設工事が引き続き、また、福祉センター、教育センターなど新たに多額の財源を必要

とする建設事業が予定されています。

(3)投資・財務的収支の部

支出においては、投資及び出資金、貸付金のほか、特定目的のための基金積立額、地

方債償還額などを計上しています。また、収入においては、投資・財務的支出に対応

する貸付金回収額、基金取崩額、公共資産等売却収入などを計上しています。投資・

財務的収支がマイナスであることは、それだけ基金の積立てや地方債の償還が行われ、

財政の健全化に寄与していることを示しています。

平成23年度は、区民施設整備基金など、 44億円を特定目的基金に積み立てたほか、

普通会計において22億円の地方債償還を行いました。これらの投資・財務活動の結

果、収支は70億円のマイナスとなっていますo

23年度の資金増減額は12億円の減となり、連結後の資金収支全体での期末の資

金残高は303億円となっていますo
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vn 指標による分析
地方公共団体では、これまでも、経常収支比率、健全化判断比率などの各種指標によ

り分析が行われてきました。

ここでは、財務諸表から文京区における資産形成度(将来世代に残る資産はどれくら

いあるか。)、世代間公平性(将来世代と現世代との負担の分担は適切か。)及び自律性(歳

入はどれくらい税金等で賄われているのか。)を測るため、資産老朽化比率、将来世代負

担比率及び受益者負担比率により分析を行います。

1 資産老朽化比率

資産老朽化比率とは、土地を除く資産の取得価額に対する減価償却累計額の割合を求

めることで、耐周年数に比べてどの程度の年数が経過しているかをみるための指標で

す。

この値が高いほど、近い将来に、公共資産の更新や維持補修のためのコストが必要に

なることが見込まれます。

計算式

資産老朽化比率 = 
減価償却累計額

有形固定資産 一 土地 + 減価償却累計額

《図4>>資産老朽化比率〔経年比較〕
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《図5>> 資産老朽化比率〔目的別比較〕
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資産老朽化比率は、 49.0%で前年度より1. 6ポイントの上昇となり、施設等の

老朽化や消耗が進んでいることがうかがえます。

目的見IJの資産老朽化比率をみると、「産業振興」や「福祉」の値が高くなっています。

また、これらに続く「教育」については、有形固定資産の行政目的別割合において、

最も大きな割合を占めることに留意する必要があります。

「産業振興」では、勤労福祉会館、「福祉」では、保育園、児童館、福祉センターな

ど、「教育Jでは、学校施設などの建物資産がありますが、今後、これらの資産の更新

や維持補修のためのコストが必要になることが見込まれます。

2 将来世代負担比率

将来世代負担比率とは、公共資産に対する負債(地方債 ・借入金)の割合を求めるこ

とで、公共資産の整備財源のうちどの程度将来世代が負担しているかをみるための指

標です。

この値が低いほど、公共資産総額に対する将来世代の負担割合が小さいことを示して

います。

計算式

将来 世代負担比率
地方債 + 借入金

公共資産

26 " 





《図8>> 受益者負担比率〔目的別比較〕
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平成23年度の受益者負担比率は、 4. 9%で前年度よりo.3ポイント減少して
います。これは、「環境衛生jや「総務jなどの受益負担を伴わない行政コストが増え

たことによるものです。

目的別の受益者負担比率をみると、「環境衛生Jや「生活インフラ・国土保全Jで値
が高くなっています。

この理由としては、「環境衛生Jでは、有料ごみ処理手数料や公害健康被害補償給付

費分担金が、「生活インフラ・国土保全」では、区民住宅の使用料が経常収益として計

上されていることが挙げられます。

-28・



{寸表 1

、. 



文京区全体のバランスシート
{平成24年3月31日現在)

{単位:千円}

[資産の部1
1公共資産

(1)有形固定資産

①生活インフラ・国土俵会

@敏宵

@福祉

@環境衛生

@産象復興

@潟防

⑦総積

@収益事案

@その他

有形固定資産計

ω鋸形固定資産
ω売却可鑑賞産
公共資産合計

2揖資等

(1)投資及び出資金

ω貸付金
ω}器金等
(4)長期延滞債権

(5)その他

ω圏収不能見込割
強資等合計

3箆動資産

(1)資金

(2)朱収金

(3)販売周不動産

(4)その他

(5)回収不能見込額

翼動資産合計

4総E勘定

資産合計

備 方 貧 方

[負債の部1
1固定負債

(1)地方債

①普通会計地方債

@公営$象地方債

地方債針

(2)長期朱払金

(3)引当金

{うち退聡手当等引当金}

{うちその他の引当金}

{のその他

固定負債合計

9.786.661 

1.655.477 

11.442.138 。
14.065.0哩1

14.065，021 

o 。
25.507.159 

128.106.895 

随
一
拘
一

s-5-
m一
蹴
一

M
E
n
-

-z・
・
・
4.288.742 

肌7伺

461.948 

6;9.0斜.回7。
。
405.711.513 

0 

3.531.418 

409.242.931 

263.434 

2m倒9

34.80喧.565

1.712，317 

o 
4~ 228.141 

38.753.224 

28.984.909 

'.173.179 

0 

0 

4~ 235.298 

29.922，7伺

o 

2涜動負債

(1)翌年産償還予定地方債

(2)短期借入金(翌年鹿級上充用金を含む}

(3)朱払金

(4)翌年産支払予定温取手当

(5)貧与引当金

(6)その他

涜動負債合計

2.003.722 

o 。
t.428.111 

911.1却。
4，，343.023 

負債合計 29・，850.182

[純資産の部1
2公共資産等聾備回毎繍助金等

2公共資産等量償ー般財BflI

3その他ー般財覇等

4 資産鰐偏差額

15.821.β46 

m'7.相7.778

8.綿5，249

214.354.090 

純資産合計 446.0回.763

47ω18.制~I 負債及び純資産合計 475.918.945 
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連結バランスシート
{平成24年3Jl31日現在}

{単位:干阿}

[資産の制
1公共資産

(1)有形固定資産

d法活インフラ・国土保全
@敏宵

@福祉

@環境衛生

@産象担興

@潟防

⑦総翁

@収益事象

@その他

有形固定資産計

{勧銀形固定資産

(3)売却可健資産

公共資産合計

2揖資等

(1)1史資及び出資金
(2)貸付金

(3)&金等

{め長期延滞債指

(5)その他

{ω回収不能見込割

強資等合計

3震動資産

(1)資金

(2)朱収金

(3)隠売周不動産

(4)その他

(5)回収不徳見込割

涜動資産合計

41ii延勘定

資産合計

借 方 貧 方

128.106，895 

[負債の部1
1固定負債

(1)地方公共団体

①普通会計地方債

@公営事象地方債

他方公共団体計

(2)関係団体

①一郎.8組合・広総連合地方債
@地方三公社長期借入金

③1恵三セクター等長期借入金

関係団体計

ω長潮来払金
(4)引当金

(うち退旗手当等事l当金}

{うちその他の引当金}

(5)その他

固定負債合計 26.659.734 

9，788，881 

280，170.088 1.855.4η 

23.762.155 11.，制2.138

19.279.304 

伺'.7回 968.843 

側
一
回
一

R
M
M
E

・E・同

•••• 剣
一
日
一

a

句-，
j
v
-

-
角
田
-

E

・o-

。
o 

116，914 

2.290 

g86.843 

o 
421.134.477 14.250.753 

11.045 

3，531.418 

14.250.753 。
424.676，制。 。

579，635 

207.76喝

2斑動負債

ω翌年底償還予定額
①地方公共団体

@関係団体

翌年度償遭予定額計

ω短期借入金{翌年鹿録上充用金を含む}
(3)朱払金

(4)翌年度支払予定温勝手当

(5)賞与引当金

(8)その他

誌動負債合計 4，886，860 

2.∞3.722 
35.541.周7 289.216 

t.730.558 

2~346 

u92.鈍8

755 

A 234.866 '70.427 

37，827，278 1.456.848 

928，094 

37.799 

30.343，127 

1.261，261 負債合計 31.546，595 

o 
145，482 [純資産の部]

d 235.324 1公共資産等霊備回毎繍助金書事 18.247.463 

31，514.547 2 公共資産等聾備ー般財覇等 219.638，748 

3 他国体及び民間出資分 2;凶8

4 その他一般財語等 9.555.533 

3.仰 15資産餌価差額 214.831.悶8

純資産合計 462.475.618 

494;回~負債及び純資産合計 494.022.212 
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連結バランスシート内訳表

t単位:千円}

文京区

省通会It B E 
{合計} {舗段潟去等】 鈍針

E 

A 
国民健康保段 介箇保険 駐車喝

A+B+C B (A+O+C・0)

IL頁極U.l1lPJ

128.106.1 

」-4a日 3i晶 J」4 
128.106.1 畳二盟主盟企

lBQ.170.1 1& 1.1 
23.S 

且4占.Z斗 4.2 

4 
69.4 E 

4 
69.0 69.0 

|⑨その他

405.711. 51 405.111.5 4箇.邑
位】

3.531.41 3.531.41 A盟31a53L1旦41 2間公投型築E資釦資等可盛飽合賀齢直 409.242.93 409.242.93 

263.43 ..l堕」望 263.43 
2旦.1M 2ω.04 

-且」J斗」謹旦Ea」盟l 333.25 Z旦a瞳旦 34.805.56 
448.1: 45.54 Z型旦 1 71231 1.712.31 正婚直積

B 
d. 95. 1~ 

.A...おU43.E21 
d. 15.羽

A一旦L』E 
企 228.14 d. 228.14 

』過涜励量賞鹿壁 36.753.22 36.花3.2236.ω5.61 363.4li 

72.箇 28.984.90 28.鈎4.銅
i-L」E且主2E5 849. 7~ 

266.07 

轟雇
713.8E 44.70 34.31 1.173.17 173. 

A塑3Z謹型』』企1」3昆80.型~ A 4.0l d. 235.2!I 企 33.叩 A 15.由
29.922. n 28.143.211 E路. 1旦

c 。 E E t 。
資産合計 A13A引今811(] 1.713.923 659.1飽 123.8銅 c 475.918.945 。，111;由'量Q.l1;
1 固定負債

韓轟
9.786.661 E E 9.786.筋t 目 9.786.661 
E E 

ムL旦盤堕」jE塑
E 1.655.4刀 E 1筒5.41

9.786.飴1 E E 11.442.138 E 11.442. 138 

(3) 11 h会

」1主4.堕065』.EM H14l3t施質5.3011 14.065.02 (4)弓|

14.065.00 銀そEのm平他のEヨ窃署1署白1金fI金〉} 
1(5] 

23.851. 61 .民5.4J 25.回7.15 25.507.1~ 

瞳孟 2.ω3.72 2.∞3.72 1.770.6i 233.05 

1. 770. 6~ 233.舗 2.∞3.72 2.ω3. 

. . 
1.428.1 1.428.11 ~~，J 

ーー
』圃
当金 855.51 21.2l 28.13 6.2 冒1 旦日.U

4応4.3: 21.23 261.18 6.2， 4.343.02 4.343.02 

負 E合z 27.鈎6.016 21.235 1.916.6倒 6.271 。 29.舗0.182 29.850. 1m 

15. 821. 64E E E E 15.821.“E 。 15.821.“自
一一 208.鈎2.ω7 お3.279 企 1.騎8.336 初.828 初7.487.77自 。 207.487.ηs 。 。 。 。 。 。 。 。

6.348.121 1.359.4ω 600.回80 96.鈎 c 8.405.249 。 8.405.249 、
214.お4.01初 。 214.3s.白銅'IA~ 白銅 c c 

"'-1; !m; R且a 1.692.6銅
企 1.265579..41s6a2 

117.709 E 446.舗8.7閃 。“6.01抱.763
"''1 .." R量n 1.713.923 123.9鈎 。475.918.945 。 475.剖8.945

.32・



(.位:千円}

第三セクタ・噂 岬'四ニM ・広島a連合

公文益京財ア団カ塗デ人ミー
.&- {息S曜合針} 【舗寂刻去等} 鈍針
終別区銀島組合

回v・F‘凋・a日

{HE・4KEh崎n+ 

圃

F a " J t 【K牝}

IIC1t1133生公有活共徳イ資固シ度定ヲ資弓庫・回全信金
128. 128. 
18C 180 

お0.21 3.3E 23. 23 

l衡~ 14. 990.5E 19.2 19 
l復興

4 
59.32 2 69.1 組 1

laD砲益事. 116.91 
I(!!)その他 2.2! 

2.21 お9.51 14_ 9g(今日 116_91 3.61 421.13 42L 13 
m ~ 3.~ 6.9! 1 

I12(3)公役，共E資錨資等宵塵総合資計鹿
3.日 3_5: 

2.2i 鈎9.8 14.994.4< 116.91 10.5 424.6] ".，.01 11' 

豆zazgE 初.31 2.53 11 d. 200.0( 日

76 初 m 
470.5 140.46 125.29 錯.54 35.54 

i渇債鑓 17.6! 59 1.13 L13 
2.02 31 

A6 d.23 企 23
百世笹.合齢 520.9Q 143.25 13. .7~ 宜: 125.銅 38.02 A 200.00 U82 

涜動資産

.1盟旦」盟E 

一轟

251.45 自2.41 578.4C 135.2 
旦」晶A謹U」E E璽 30.343.12 

14.伺 1.69 1.99 31 1.261.26 

15.16 8.13 1~ 145.4B 145_4l! 
A .d. 235.32 A 235_32 

265.54 99.酒 588字国 515_118 135.59 31.521.創 A 13.13 31_514副

3.44 3.~ 3.449 

資産合計 788.1凋 弱2.321 15.596.114 1，106.51 212.偏5 A¥U ，~..宜a自 d. 213.13E AU  n.，.， .，1.， 

Ir色債の部1
11 固定負債

韓事
。 。 。 9.786.661 E 9.186.661 。 。 。 E 1.655.477 E 1.655.477 。 。 。 E 11.442. 138 E 11.442.138 

140.鏑 826.2B 966.&4 1166.制

140.55 826.2S 鑓6.刷 鉛畠創

1 (3)昼II~量包金
1(4)割白金 43 ω.7 108.創 16. 4~ 

旦A」血包E豆 」1主4.塑2抱』.7E 43 ω.7: 108.箇 16_4. 

1(5) 値

""'è・~~鎗 l4・.、

43 201.32 934.34 16_4. 26.659.13 28箇由加

瞳量 2.003 2.003. 
8.41 Z凶凶 289. 2鈎.
8.41 280.関 2.292， 2.292. 
75 

」E10Sa .9a '-'・

草瞳主色;

41.81 135.95 u 183. 企 13.13 I語;
3.51 1.456. 1_4硲

， ー'‘ 

， 一 5.31 55 928. 自狙

31.03 5.11 1E 78 37 37 
{うち

72，制 23.3l 323.2! 136. 7~ 8( 4.899.91 A 13.13 4_ B8l't81' 

負債 合計 73，27] 224，652 1，257.5鈎 153.220 説悶 31.659，131 d. 13，13 31.546.駒
Ir...・岨・ 日・・

E 16.∞1 2，288.970 26 120.82~ 18.247，4鈎 G 18.247.4~ 
白山由民

段2.7“ 281.352 11.144.2“ 587.119 15.48S 220.蜘 .748 d. 200.(削 219.838.74唱... ‘...・闘再司咽F

E 2.ωs q E 2.036 c 2.ωE 

“"酬晶 漏司岬町-‘守 192.695 20.“自 435.9.舗 366.211 134.例4 9.弱5.お3 E 

2，m1'4L!製飽a官自乱;.5:闘副n• c 9.867 467.飽1 c E 'U  1111 且電車 c 
715.461 327.669 14.339.116 

1自10ね6..355苅6 
271，怨3 <111.， 11'7電車'由 企 2∞.000

主ヨf冒 788.13S 652.321 15.596，114 272.0!諸 <lU .，令官宅.0111 企 213.136 Aa.a白"".，1.，
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【経常行政コスト】

(1 )人件費

1 ~引退聴手当等引当金線入者事

(3)貧与引当金総入額

小計

(1 )物件費

2 
(2)維持舗修費

(3)減価償却費

小計

(1 )社会保障給付

(2)補助金等

31(3)他会計等への支出額
(4)他，"'、団.f!体への

小計

(1 )支払*J息

(2)回収不能見込針」ニ額
4 
(3)その他行蔵コスト

小針

経常行政コスト a 

{構成比率}

【経常収益】

1使用車専・手数料

2分担金・負担金・寄附金

3保 険 科

4事 S民 収 益

5その他特定行政サービス収入

e他会計舗助金等

経 常 収 益 b 

b/o 

総額 【情成比$) |生国活土イン俵フ全ラ・

17，485，508 19.1" 1，183，690 

1，010，702 1.1首 91，130 

911，190 1.01 57，614 

19，407，4即 21.21 1，332.伺5

13，321，997 14.51 1，294，090 

4，394.244 4.部 619.986 

3.671.330 4.叫 638.333 

21，387，571 23.3覧 2.552.409 

35，943，679 39.21 ~ 
11.837.577 12.91 64.223 

1.277.120 1.4首 。
651.640 0.71 313.70& 

49.710.016 542‘ 377.929 
349.715 0.4'‘ /イイ
501.625 0.5‘ ~ 
366.831 0.4‘ 。
1.218.171 1.3耳 o 

91，723.158 ~ 4，262.773 
~ ~ 4.6'覧

2，331.079 ~ 411.351 
9.266.308 ~ 24.920 

9，784，947 ~ ~ 
61.155 ~ 。
155.788 ~ 。
。~ o 

21，599.277 ~ 436.271 
23.鴎~ 10.舗

文京区全体の行政コスト計算書

〔2::;::;iA)
敏宵 錨祉 環境衛生 産.録奥

2，963，270 6，129，714 1，773，537 262，761 

156，672 360，624 14&，999 12，340 

150，199 328，854 92，832 13，724 

3，270.141 6.819，193 2，013，368 2回:，824

3.896.830 2.184.399 2.562.749 294.185 

2.401，228 888，178 60，439 11.221 

1.123.944 251.155 72.027 7，458 

7.421.802 3.323.732 2.695.215 312.864 

121.869 35.299.745 522.065 ~ 
374.838 9，088.313 1.224，987 583.117 

。1，277，120 。 。
o 221.573 o 。

496.707 45，886，751 1.747.052 583.117 

~ ~ ど〆/~ 
~ ~〆~ ~ 。 366，831 o 。
。 366.831 。 。

11.188.650 56.398.507 6，455.635 1.184，805 

12.2" 61.5首 7.側 1.3首

74.132 638.087 256.111 10.288 

5.971 8，672.559 539.086 o 

消防

121.254 

8，578 

5，811 

135，643 

113.917 

46，383 

18.729 

179.029 

~ 
38.985 

。
116.361 

155.346 

~ 
~ 。
。

470.018 

0.5覧

2.998 

。
~ 9，784.947 ~ ノイ〆 ノイ/
o 。 。 。 。
o 155，788 。 。 。
。 。 。 。 。

印1.103 19，251.381 795.177 10.288 2.998 

0.7首 34.1‘ 12.3‘ O.舗 O.附

{単位:平円}

総楊 館会 支払利息 B回a収，不+ト能錨 行そ政のコ他スト

4，470，691 562，440 ~ ~ 18，151 

227，416 6，943 ~ ~ 。
233，199 28，957 ~ ~ 。
4，931，305 598，340 ~ ~ 18.151 
2.875.071 40.245 ~ ~ 回1.711

344.038 22.771 ~ ~ ~I 
1.559.684 。~~ ~I 
4.778.793 63.016 ~ ~ 
~ ~ ~ ~ ~ 
40&.013 57，101 ~ ~ 。
o ol~ /イ o 

o o~ ~ o 

406.013 57，101 ~ ~ 。
~ ~ 349.715 ~ ~ 
~ ~ ~ 501.625 ~ 
o 。~~ 。。 。 349.715 501.625 。

10.116.111 718.457 349.715 501.625 78.862 

11.凹 0.8" 0.4首 0.5" 0.1首

ー銀般管財額源

154.273 。 。~ 。 783.839 
。 。 ~~ 。 23，792 

~ ~ ~ ~ ~ ~ 
o 。 ol~ 61，155 ~ 。 o ol~ o 。
。 o o~ 。 。

154.273 o ol~ 61.155 807.631 

1.5‘ 0.1怖 a怖~ 77.5‘ ン~



連結行政コスト計算書

{2::;::;;ょ:J
【経常行政コスト】 {単位:干円}

ωω

・

総額 {織成比$) 生園活土イン俵フ金ラ・ 敏宵 福祉 環縫衛生 産.復興 消防 総翁 組会 支払利息 見回込収計不上総回 行そ政のコ他スト

れ}人件費 18，033.344 16.8‘ 1，183，690 2，965，239 6，192，970 2，065，078 262，761 121，254 4，549，441 562，538 ~ ~ 130，373 
1~温隠手当等引当金総入等 1，059，723 1.0‘ 91，130 156，779 362.143 190.316 12.340 8，578 231.299 6，948 ~ ~ 190 

(3)貸与引当金総入額 928.096 0.9‘ 57，614 150.317 329，959 103，781 13，724 5.811 237，928 28，962 ~ ~ o 

小計 20，021，163 18.6'‘ 1，332，435 3，272，335 6.885，073 2，359.175 288.824 135，643 5，018.667 598，448 ~ ~ 130，563 
{唱}物件費 14.288，081 13.3'‘ 1，294.090 3，779.391 2.264.920 3，079.671 380，851 113，917 2，878;∞s 40.276 ~ ~ 456，957 

2~副総持槍修. 4，809，023 4.51 619，986 2.柑1，228 891，181 468.397 11.221 48.383 349.856 22，771 ~ ~ ~ 
(3)減価償却貨 4，144，165 3~叫 638.333 1，123，944 269.850 522，640 7，456 18.729 1.563.211 o~ ~ ~ 
小計 23.241，269 21.6‘ 2，552，409 7.304，563 3，425.951 4，088.708 399，530 179，029 4，791.075 63，047 ~ ~ 456，957 

付}社会保障給付 53.959.389 50.1‘ ~ 121，869 53.313.520 524.000 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
(2)鋪助金等 8.358.815 7.倒 64.223 319，440 6，760"柑9 227，567 583，117 38，985 265，773 57，101 ~ ~ 2.2叩

31(3)他会計等への支出額 。 0.1側 o 。 。 。 。 o 。 。~~ 。
(4)他d色、固卓生体観，へa包の開 651.640 0.6" 313，708 。 221.573 。 。 116.361 。 。~~ o 

小計 62.989，844 58.5冒 377.929 441.309 60.315，502 751，587 583.117 155.346 285.773 57，101 ~ ~ 2，200 

付}支払利息 370.281 0.3‘ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 370.281 ~ ~ 
(2)回収不能見込計上自由 502.887 0.5'首~ ~ ~イ~ /竺J/イイ~ ~ ~ 502.887 ~I 4 
(3)その他行政コスト 501，831 0.5冒 o 。 493，867 4.594 。 o o 。~~ 3.370 

小計 1，374.999 1.3‘ 
。 。 493.867 4，594 。 o 。 o 370，281 502.887 3，370 

経常行政コスト 01 107.807.275 ~ 4.262.773 11，018.207 71.120.393 7.184.044 1.271，471 470.018 10;伺5訓S 718，598 370.281 502.887 593，090 

{構成比寧}~ ~ 4.1)1 10.21 66.1覧 6.7‘ 1.2蝿 0.4'‘ 9.4‘ 0.71 0.3‘ 0.5‘ 0.6‘ 

【経常収益】 一鑓級曾財額源 | 

1使用車ヰ・手数科 2，672.439 ~ 411，351 74，132 639.974 595.584 10.288 2，998 154.273 o 。~ o 783，839 

2 分担金・負担金・寄附金 17，447，447 ~ 24，920 5，971 16.794，495 539.089 o o 1，785 o 。~ 。 81，207 

3 保 験 事ヰ 9.784，947 ~ ~ ~ 9.784，947 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
4 $ 2区 収 益 473，761 ~ o 。 8，781 79，692 。 o 。 。 。~ 385.288 ~ 
sその他特定行政サービス収入 238，814 ~ o 。 218.397 28 。 o 。 。 。~ 20.389 o 

e他会齢舗助金等 o~ o 。 。 。 o o 。 。 。~ 。 。
経 #: 収 益 b 30，617，4回~ 436.271 80，103 27，448，594 1.214.373 10，288 2，998 156，058 o 。~ 405，677 865，046 

b/e 28.51 ~ 10.2' 0.7‘ 38.6‘ 16.91 0.8‘ 0.61 1.5‘ O!怖 0.1倒~ 68.4蝿~ 



連結行政コスト計算書内訳表(性質別)
{単位:千円}

文京区

公営事B象会計 公営企c集会計 {合併} {徳S量靖去司J) 純量+
普通会計

国民健康保険 介鼠保険 後期高勧者医銀 魅恵場
E 

A A+B+C D CA+B+C+D) 

経曾符政コスト

人体質 16.595お7 333.371 431.437 107.212 18.151 17縄5氏自B 。17ω5.508 
...M: 1.010.702 。 。 。 。 1.010.702 。 1.010.702 

L宣.儒 855.553 21.235 28.131 6.271 。 911.190 。 911.190 

物件脅 12.493.176 272. B50 481.834 14.653 59綿4 13.321.997 。13.321.991 
鍾緯舗修聾 4.364.311 。 29.933 。 。 ~39.4~2，“ 。 4.394.244 
量直径償却密 3.611.330 。 。 。 。 3.611おO 。 3.611.330 

13.519.198 11.181.1ω 11.241.993 鈎 。35例3.619 。35鈍3.619
舗勘金. 4.119.611 5.295.344 。 2.3&2.622 。U~831.511 。11.831. 571 
組会齢篠への笠幽舗 1.049.958 535.898 111.9ω 89.456 。 1.841.282 A~510J62 1.211. 120 

他団体への公 651. 640 。 。 。 。 651.“a 。
宣包剥息 301.514 。 48.201 e 。 349.115 。 349.115 

土鍋 121.139 329ηa 34.491 16.211 。 関1.525 。 501.625 

その他行aコスト 。 1防 489 36.153 144.1ω 。 366鈎1 。 366.831 

鍾常符a:Jスト “814.019 18.15&.154 12.504.139 2.140.113 "“5 98.293.320 A 6.570.162 91.123.158 

|経常段盆

使用銀・平監事事 2.331.019 。 。 。 。 2.331.019 。 2.331.019 
分担金・負担金・容附金 865.413 <1.9BU92 3.419.603 。 。 9.266.308 。 9.256.308 
保険鈍 。 5日目B駒4 2.127.158 2.151.245 。 9.184.941 。 9.184.941 

d 

事実曜R益 。 。 。 。 61.155 61.155 。 61.1弱

その ピス取入 。 24.966 11.623 119.199 。 155.188 。 1弱 7腿

。 2.618.538 2.691.209 440.621 16.480 5.112.848 A 5.112.848 。
経常取益 3.196.492 13.131.340 8.255.593 2.711.065 11. 635 21.312.125 A 5.112制8 21.599.211 

(.~I)鈍経常行政コスト 61.611.587 5.025.414 4.248.546 29.“s 。10.921. 195 企 191.314 10.123.881 

-36・



{単位:千円}

徳三セクター毎 -0事窃組合・広島E適合

公文益京財アカ団デ法ミ人ー S厚寺別生区事積人組事合・ 東栂京ー二郎+事三8区錨清合 持別区11民組合
東齢通京者合錦E後tI期広線高 {血陣鈍合針}

{相m溺傘等} 鈍針
K 

(E+f崎+ 圃

F 6 " 」 ゆいの L (K叫J

経常行敏コスト

人体質 112.222 135.089 291倒1 。 8.984 18.033.344 。18ω3.344 
''l・Ir 1鈎 5.479 43.317 。 35 1.059.723 。，ωgη3 
".帽 。 5.365 10.949 。 592 928ωs 。 928ωs 

繍体質 39&.245 130.381 51&.920 。 152.591 14.518.135 A 230.侭4 14.288ω1 
鍾締補修ft 5.815 3∞s 4d5.958 。 。 4鈎9.023 。 4.809.023 
.価償却ft 919 15.794 450.&13 。 5鈎9 4.144.165 。 4.144.1筋

。 3.414 1.935 。18.018.3&1 53.959.389 。53.959.389 
舗助金書事 2.2ω 42.701 14.9ω 。 37. 892 11.935.330 A3幻&.515 8.358.815 

組会齢司事への支出鍋 。 B 。 。 。1.2η，120 A 1.2n.12O B 

他団体への公 。 。 。 。 。
651“。 。

651“。
支鉱制息 e 2.324 18.242 。 。 370.28] 。 370.281 

信 上組 。 32 1.230 o 。 印'2.887 。 日目E鈎7

その他行政ヨスト 3.370 97& 4.594 。 125.0&0 501.831 。 501悶1

経常符政コ::r.J._ 520.9&2 344.5&1 1.7関 259 。18.342.024 112.590.9倒 A5 ω3.689 107ω7.275 

|鐸信組塾

健闘凪・皐駐車車 。 1.887 お9.473 。 。 2. &72.439 。 2釘2お9
分4担金・負細企・寄附金 。 217.751 1.015.925 e 11.744. &&2 22.245.646 A 4.798.1鈎 17.447.447 

侵障制 。 。 。 。 。 9.784.947 。 9.784.947 
..12主主 457.276 8.781 79.692 。 。 606ωa A 133.143 473.761 

ピス12λ 75.9幻 “5 28 。 158.875 391.293 A 152.479 238.814 

。 。 。 。 e 。 。 。
経常a宜主主 回3.2幻 229ω4 1.43&.118 。11.9ω537 35.701.229 A5ω3.821 30.617.408 
{益事1)線経常ftB:ョスト A 12.271 115.497 324.141 。6.438.487 76.989.735 132 76.989.867 

.37・



連結行政コスト計算書内訳表(目的別)
{単位:千円}

文京区

公曾事B象会計 公営企cSE会針 (合計} {籍軍E淵去毎) 鈍針
普通会計

国民健康保険 介康保股 後期高働者匿徳
E 

駐車場
A A+B+C D 【A+B+C+日}

経常符霞コスト

生活インフラ・閏土俵金 4.279.253 。 。 。 。 4.279.253 A 16.480 4.262.773 
書量盲 11.188筋。 。 。 。 。11.188.650 。11.188.650 
得後 29.9n.270 11盆826.976 12.421.441 2.724.502 。位 950.189 A 5.553.682 56.396.507 
廻績衛生 6.455.635 。 。 。 。 6.455飽5 。6.455図5
虚実鑓興 1.184創出5 。 。 。 。 1.1例創出5 。1.184.805 
ヨ書院 470.018 。 。 。 。 470.018 e 470.018 

総窃 10.116.111 。 。 。 。10.116.111 。10.116.111 
錨金 718.457 。 。 。 。 718.457 。 718必7
支鉱利息 初1.514 。 48.201 。 。 349.715 。 349.715 
ロ '・壷置 121.139 329.778 34.497 16.211 。 関1.625 。 鈎1.625
その他 1.227 。 。 。 77. 635 78.852 。 78.862 

経常符霞コスト “814.079 18.156.754 12制 .139 2.740.713 ηω5 98.293.320 A 6.570.152 91. 723.158 

|経常血益

' 
健周"・手自在科 2.331.079 。 。 。 。 2.331.079 。2.331.079 
分担金・負担金・容附金 855.413 4.981.292 3.419ω3 。 。 9.268.3ω 。9.2“お8
俣陰車事 。 5.506.544 _2.J27.J~8 2.151.245 。 9.784例7 。9.784.947 
..収益 。 。 。 。 61.155 61.155 。 61.155 

1ピス収入 。 24.965 11.623 119.199 e 155.788 。 155.788 
。 2.618.538 2.697.209 “0.521 16.480 5η2.848 A5η'2.848 e 

経常収益 3.196.492 13.J31.340 8.255.593 2.711ω5 77. 635 27.372.125 A 5.772.848 21.599.277 

凶塑里11豊盟賞行政コスト 61.617.587 5.025.414 4.248.546 お.“s 。70.921.195 企 797.314 70.123.881 

-38・



(噂位:千円}

2再三セクター書事 -811.務組合・広総連合

文公益京財ア団カ注デ入ミー 符生別事区積組人事合 ・厚 東担E京-三as+事三湧組区清合 ..>>1区銭島組合 者豪政E書aSE後広期減高速齢合
(..a合針}

{抱寝泊去等) 純針
K 

<E+F崎+ " F G H J H+I吋} L (1(孔』

経常符iBrコスト

主主主著インフラ・回士侵金 。 。 。 。 。4.262. TI3 。4.262. n3 
敏宵 。 2.695 。 。 。11.191.345 a 173.138 11.018.207 
祖佳 。 134ω6 。 。18.329.802 74.8ω345 a 3.739.952 71. 120.393 
理iII衛生 。 。1. 740. 787 。 4.544 8.21ω966 A 1.016.922 7.184量ω4

愈.極関 。 86.666 。 。 。 1.271.471 。 1.271.471 
酒防 。 。 。 。 。 470.018 。 470.018 

包積 6.734 118.712 。 o 7.635 10.249.192 a 153.677 10.095.515 

回全 。 96 。 。 43 718.596 。 718.596 

支払利息 。 2.324 18.242 。 。 370.281 e 370.281 

。 国・ l~.・量圃 。 32 1.230 。 。 切2鈎7 。 日目2.887

その他 514.228 o 。 。 。 593.01栂 。 593ω。
経常符霞コスト 520.962 344.561 1.7ω.259 。18.342.024 112.690.9“ a5ω3鈎9 107.607.275 

経質収益

使用車4・手敏斜 。 1.887 339.473 。 。 2.672.439 。 2.672.439 
分担金・負担金・容瞬金 。 217.751 1.016.925 。11.744.662 22.245.646 a 4.798.199 17.“7.447 
保障魁 。 。 。 。 。 9.J~.947 e 9.784.947 

..血益 457.276 8.781 79.692 。 。 側側 a 133.143 473.761 

ピス収入 75.957 “5 28 。 158.875 391.293 a 152.479 238.814 

。 。 。 。 。 。 。 。
経常収益 533.233 229.064 1. 436.118 。11.903.537 35.701.229 a 5.083.821 30.617.4ω 
{釜寄り館経常行政ヨスト 企 12.271 115.497 324.141 。 6.438.487 76.989.735 132 76.989.867 

.39・



文京区全体の純資産変動計算書

歪平成24年3月31日

(単位:千円)

純資産合計 公園共都資補産助等金整等備 公共ー般資産財等源等整備 他団体及資分び
民間出

般その他
一財源等

資産評価差額

期首純資産残高 455，523，875 15，507，230 206，783，204 。 8，412，841 224，820，600 

純経常行政コスト 企 70，123，881 企 70，123，881

一般財源

地方税 27，668，880 27，668，880 

地方交付税 。 。
その他行政コスト充当財源 22，614，330 22，614，330 

補助金等受入 20，956，310 760，353 20，195，957 

臨時損益

災害復旧事業費 A 111，316 A 111，316 

Cdh 〉 公共資産除売却損益 A 4，290 A 4，290 

特別区分毘金 。 。
収益事業純損失 。 。
損失補償等引当金繰入 。 。
科目振替

公共資産整備への財源投入 500，773 A 500，773 

公共資産処分による財源増 。 A 1，139 12，504 A 11，365 

貸付金・出資金等への財源投入 。 5，117，071 A 5，117，071 

貸付金・出資金等の回収等による財源増 。 A 3，819，364 3，819，364 。
減価償却による財源増 A 445，937 A 3，225，393 3，671，330 。
地方債償還等に伴う財源録替 2，132，626 A 2，132，626 

出資の受入・新規綾立 。 。 。
資産評価替えによる変動額 A 10，466，510 企 10，466，510

無償受贈資産受入 11，365 11，365 

その他 。 。 。 。 。
期末純資産残高 446，068，763 15，821，646 207.487.778 。 8，405.249 214.354.090 



連結純資産変動計算書

歪平成24年3月31日

(単位:千円)

純資産合計 公園共都資舗産助等金盤等備 公共一般資産財源等等聾備 他民間国体出資及分び 一般その財他源等 資産評価差額

期首純資産残高 472，110，932 17，915，031 218，908，315 1，952 9，521，040 225，764，594 

純経常行政コスト 6. 76，989，867 6. 76，989，867 

一般財源

地方税 27，668，880 27，668，880 

地方交付税 。 。
その他行政コスト充当財源 22，755，407 22，755，407 

補助金等受入 27，385，154 860，532 26，524，622 

臨時損益

災害復旧事業費 6. 111，316 6. 111，316 

d-h - 公共資産除売却損益 6. 5，741 6. 5，741 

特別区分E金 。 。
収益事業純損失 。 。
損失補償等引当金繰入 。 。
科目娠替

公共資産整備への財源投入 512，194 企 512，194

公共資産処分による財源増 6. 7，232 6. 68，357 86，954 6. 11，365 

貸付金・出資金等への財源投入 。 5，155，393 6. 5，155，393 

貸付金・出資金等の回収等による財源増 6. 84，619 6. 3，995，258 4，079，877 。
減価償却による財源増 6. 546，530 6. 3，602，313 4，148，843 。
地方債償還等に伴う財源娠替 2.446.369 6. 2，446.369 

出資の受入・新規股立 。 。 。
資産評価替えによる変動額 6. 10，973.152 6. 10，973.152 

無償受贈資産受入 11，365 11，365 

その他 623，956 110，281 482，405 84 6. 9，210 40，396 

期末純資産残高 462.475.618 18，247.463 219，838.748 2.036 9，555.533 214.831，838 



連結純資産変動計算書内訳表

、.. ‘).t&..;..nl 
文京区

省通会It

公営穆B集会計 公営企c集会齢 {合併} {舗段3向去司事} 線計

園民健慮保陰 老人保健 介臨保E量 後期高齢者医徳 魅.渇 E 
A A+B+C D <A+B+C+D) 

期首純資盛B寓 455.141.ωt 1.605.113 。企 1.370.397 147.357 。絹5.523.8花 。455. 523. 875 

線経常行政コスト d 61.617.587 d 5.025.414 01 d 4.248.546 d 29.“s 01 d 70.921. 195 797.314 d 70. 123.881 

ー般財.

地方鶴 27.668.8ω 。 。 。 。 。27.668.880 。 27.668.880 
治112付設 。 。 。 。 。 e 。 e 。
その他行aコスト充当財. 23.411.ω4 e 。 。 e e 23.411.ω4 d 797.314 22.614.330 

M助金等受λ 11.481.8η 5.112.鈎8 。 4.361.斜5 。 。20.956.310 。 20.956.310 

臨時鍋盆

災嘗復旧事象費 企111.316 。 。 。 。 e d 111.316 。 d 111.316 
公共資窟除売却鍋益 d 4.290 。 。 。 。 。 d 4.2鈎 e d 4.290 
鱒別区分包金 。 。 。 。 。 。 。 。 。
収益事泉純領失 。 。 。 o 。 。 。 。 。
損失繍健司開lIa金銭入 。 。 。 。 e 。 。 。 。

出資の受入・筋線役立 。 。 。 。 。 。 。 。 。

資産卸値笛えによるRD観 d 10.466.510 。 。 。 。 01 d 10.466.510 01 d 10.466.510 

銀or受問貨車受入 11.365 。 。 。 。 。 11.365 。 11.365 

その他 。 。 。 。 e 。 e 。 。

ι鍾.ML~ '.692.総8 01 d 1.257.498 i1L1ω 01 446.ω8.7鈎 。446侭8.763
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.1且:-r円
11三セクター笥 一節司IJ&組合・広ta遺合

東者京医事銀E後広嶋期遮禽働合
{単IQ合計}

{相l!j向去等} 純計公益財団法人 特別区人.・厚
東鍋京ーニ御+率三趨組区清合 特別区11属組合

文京アカデミー 生$&組合 K 

F s H J 
("E++FIh崎n+ 

L fKM 4} 

lQIo純資.残高 7ω.鈎3 お9.056 14.402.931 949.727 391.“。 472.310.932 企2∞.ω。472.110.932 

縄経常fiit:Jスト 12.271 A 115.497 A 324.141 01 A 6.438.487 A 76. 989. 735 A 132 A 76.鈎9.867

ー般財沼

地方a 。 。 。 。 。27.668.880 。27.668.880 
地方交付畿 。 。 。 。 。 。 。 。
その他行政コスト充当財. 。 7.599 129.729 23.603 14 22. n5.275 A 19.総8 22.755.407 

舗助金毎受入 。 93.947 16.323 25 6.318.548 27.3路i.l54 。27.お5.154

臨時鍋益

災嘗復[8事案費 。 。 。 。 。A 111.316 o A 111.316 

公共資産除宛却銅盤 A 713 。 A 738 。 。 A 5.741 。 A 5.741 
特別区分包金 。 。 。 A 20.000 。 A 20.0∞ 20.000 e 

収益率象範鍋失 。 。 。 。 。 。 。 。
視失舗慣割問u益金銀入 e 。 。 。 。 e B 。

出資の受入・筋線股立 。 。 。 。 。 。 。 。

資.卸価曾えによるRlun 。 。
A 506.“2 。 01 A 10.973. 152 。企 10.973.152

傭慣受周資盆受λ 。 。 。 。 。 11.365 。 11.365 

その他 。 2.564 621.民4 。 A 262 623.956 。 623.956 

715.461 327.669 14.339.116 9i3.356 21L253 462. 675. 61B A2ω'.1別 ー位型:5....618
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1 

2 

3 

-文京区全体の資金収支計算書
(自平成23年4月 18 'l 
至平成24年3月31日J

経 常 的 収 支 の

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息
. 

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

園都補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保障料

事業担入

蹄収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公 共 資 産 盤 備 収 支 の

公共貴重聾儲支出

公共資産聾備補助金等支出

支 出 合 計

園部補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他血入

収 入 合 計

公共資産聾備収支額

投 資 財 務 的 収 支 の

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への鰻出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

園部補助金等

貸付金図版額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

取益事業純血入

公共資産等売却収入

その他担入

収 入 s" 計

投資 財務的収支額

-44・

(単位:千円}

部

20.421.761 

13.321.997 

35.943.680 

11.837.577 

349.715 

6，149.511 

88.024.241 

27.715.373 。
20.151.732 

2.317，935 

9，160.462 

9.489.625 

61.155 

1，009.339 

77.340 

o 
o 

498，020 

21，208.905 

91.689，886 

3.665.645 

部

1.383.786 

651.640 

2，035.426 

804.578 

122.'叫

2，661.5∞ o 
378，994 

3.967.7321 

1.932，306 

部 。
28.653 

4，240.661 

o 
2，820.838 

o 
o 
o 
o 

7.090.152 

o 
19，370 

190 

3.200 。
。
8.214 

240.072 

271.046 

ll. 6.819.106 

o 
ll. 1.221，155 

30.206，064 

o 
28，984，909 
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(単位:干円}

1 経 常 的 収 支 の 部

人件費 21.015.861 

物件費 14.312.909 

社会保障給付 53.959.390 

補助金等 8.358，7制

支払剥息 370.281 

その他支出 5，420.816 

支 出 合 計 103，438，1∞1 
地方税 27，715，373 

地方支付税 o 
園都補助金等 26，573，720 

使用料・手敏科 2.660，134 

分担金・負担金・寄附金 17，341，602 

保険料 9，489，625 

事業収入 488.837 

筒担入 1，018，987 

地方債発行額 86，156 

長期借入金借入額 o 
短期借入金増加額 。
基金取崩額 704.767 

その他担入 21，235，539 

収 入 合 計 107，314，740 

経 常的 収 支 額 3，876，739 

2 公 共 資 産 聾 備 担 支 の 部

公共資産整儲支出 1，383，786 

公共資産整備補助金等支出 651，640 

地方独立行政法人公共資産整備支出 o 
ー部事務組合・広塙連合公共資産整備支出 47，212 

地方三公社公共資産聾儲支出 。
第=セクター等公共資産整備支出 1，596 

支 出 合 計 2.084，234 

園都補助金等 811，371 

地方債発行額 153，686 

長期借入金借入額 o 
基金取崩額 2.661，5ω 

その他収入 378.994 

収 入 合 計 4，005，551 

公共資産整備担支額 1，921，317 

3 投 資 . 財 務 的 収 支 の 部

償責及び出資金 2，537 

貸付金 29，358 

基金積立額 4.373，342 

定額運用基金への繰出支出 o 
地方債償還額 3.109，955 

長期借入金返潰額 。
短期借入金減少額 。
血益事案鈍支出 。
その他支出 252 

支 出 合 計 7.515.制4

園都補助金等 o 
貸付金固担額 19，370 

基金取崩額 190 

地方債発行額 3.200 

長期借λ金借入額 o 
収益事業純収入 227，413 

公共資産等売却収入 11.615 

その他収入 241.137 

収 入 合 計 502.925 

投資 財務的収支額 l:::. 7，012.519 

翌年度線上充用金増減額

当年度賞金増濡額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

O 

l:::. 1.214.463 

31.533.337 

24.253 

30.343.127 
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連結資金収支計算書内訳表

{単位:千円}

文京区

普通会計

公営$B集会計 公営企GSE会針 {合併} 【抱寝泊去司事} 純計

A 
固民健康保篠 分館保険 後期高齢者医鋪 怠耳E編

A+自+C 目
E 

[経常的収支の部]

人件曹 19.475.298 353.990 459.6鈎 114.632 18.151 20.421.761 。 20.421.761 
絹件聾 12.493.176 272.850 A8L834 14.6鈎 59総4 13.321.997 。 13.321.997 

13.519.798 11.181. 790 J1.24L993 99 。泊例3.6ω 。 35.943.6鈎
舗助金調事 4.179.611 5.295.3<< 。2.362.622 。日 837.577 。 11.837.577 
ヨE弘潤息 301.514 。 48.201 。 。 349.715 。 349.715 

他会Itへ 6.65k~8 535.898 171.960 89.456 。7.462.262 A 6.185且142 1. 277. 120 
その他支出 4.4ZU21 186.489 66.ωs 144.189 o 4.872.391 。 4.872.391 

支出合齢 61.1ω972 17.826.361 12.469.7制 2.725.651 77.635 94.2ω.383 A 6.185.142 飽 024.241

組完m 27.715.373 。 。 。 。27.715.373 。 27目715.373
他方受付鰻 。 。 。 。 。 。 。 。

10.677. 2鈎 5.112.鈍8 4.361“5 。 。20.151. 732 。 20.151.732 
健周章4・手盤車事 2.317.935 。 。 。 。2.317.935 e 2.317.935 
分担金・負担金・容附金 759.567 4.981.292 3.419.純3 自 。9.1ω462 。 9 160.462 

保険純 。5.2臼“空 2個5弱2 2.140.431 。9.489.625 。 9.489.625 
..血λ 。 。 。 。 61.155 61.155 。 61.155 
側担λ 857.2ω 21.313 11.623 119.199 。，.∞9.339 。 1ω9.339 

77. 340 。 。 。 。 77.340 。 77.340 
S泊帽.1命幡車舗 。 。 e 。 。 。 。 。
個11M1命働釦紐 。 。 。 。 B 。 。 。
&金量制鯛 194.269 。お3.751 。 。 498.020 。 498.020 。2.618且538 2.3鈎.390 440.621 16.480 5.436.029 A 5.436.029 

r 。
その他血λ 22.∞8.219 。 。 。 01 22.ω5.219 A 797.314 21.208.鎖措

血λ合併 “.605.206 17.987η3 12.552.3斜 2.7ω251 77. 635 91..9.2L229 A 6.233.343 9.1...689~886 

3.495.234 161.412 82.償却 A 25.4∞ 。3.713.846 A48.201 3.6符“5

[公共資産聾備収支の卸]

A;、
1.383.786 。 。 。 。1.3鈎 786 。 1お3.786

、
651.640 。 。 。 。 651. 640 。 651.640 

M.合併へ 。 。 。 B 。 。 。 。
A 。 。 。 E 。 。 。 e 

-鶴.軍事組合・回t僧漕岳品 B 。 。 B 。 。 。 。
鍋官="ち量+~~ 。 。 。 。 e 。 。 。.里 -泊、 。 。 。 。 。 。 。 。
重出合併 2.閃5.426 。 。 。 。2.閃5.426 。 2.035.426 

ω4.578 o 。 。 。 sω578 。 804.578 
122.6飢 。 。 。 。 122.6ω 。 122.6鈎

&.11，.1&，.1量圃 。 。 。 。 。 。 。 。
&4/il'l雌錨 2.661.日悶 。 。 。 。2.661.5ω 。 2.661.500 。 。 。 。 。 。 。 。
その徹底λ 318.994 。 。 。 。 378.994 。 378鈎4

iIR入合軒 3.967.732 e 。 。 。3.967.732 。 3.967.732 

~~‘ 1.932.306 。 。 。 。1. 932. 306 。 1.932.3ω 

I偉資・財務的根支の節]
。 。 。 。 。 。 。 。

貸付金 28.6関 。 。 e 。 28.653 。 28.6臼
』車合泊宣銅 4.207.573 。 33.ωB 。 。4.240.661 。 4.240.661 

への鍋幽安出 。 。 。 。 。 。 。 。
組金量+へ 3縞.020 。 。 。 。 385.020 A 385.020 。

2.484.019 。33&.819 。 。2.820.838 。 2.820.838 
&.11，.1&:1軍司E量四 。 。 。 目 。 。 。 。
鱈銅宿主命遁，t錨 。 。 。 。 。 。 。 。。 。 。 。 。 。 。 。
'"の鍋哩F幽 。 。 。 。 o 。 。 。
支出合併 7.105.265 。369.ω7 。 。7.475.172 A 385.020 7.090.152 。 。 。 。 。 。 。 。

19.370 。 。 。 。 19.370 。 19.370 
縫合lIlI白銅 190 。 。 。 。 190 。 1鈎

3.2ω 。 。 。 。 3.2∞ 。 3.2∞ 
&11111・'1&"'1・E 。 。 。 。 。 。 。 。

1'1 。 。 。 。 。 。 。 。
4色、 8.214 。 。 。 e 8.214 。 8.214 

e 。335.819 。 B 336.819 A 336.819 。
暑の鍋血λ 240.072 。 。 。 。 UO~072 。 240.072 
血λ合齢 271.046 。335.819 。 。 印7.865 A 336.819 271.似S
役資.1It続的~支翻 A6回4.219 01 A お eω 。 e企6.867.307 48.201 企6.819.106
窃量EIff鍋 。 。 。 。 o 。 。 。

A 1.406.679 161.412 49.512 A 25.4∞ 。企 1.221.155 。企1.221.155
29.202.923 &88.328 216.561 鈎.252 。30.206.ω4 。 30.206.総4

こ偉ろS塵積 。 。 。 。 。 。 。 。
27.796.244 849.740 266.073 72.路2 。28皇984.9ω 。 28.984.909 
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【単位:千円}

3恵三セクタ一等 ー旬.8組合・広栂遺合
文公益京財アカ団デ法ミ人ー 特厚別生$区積人事組合・ 東Z区F京清B三鍋組+合一三郎 特組別合区銀属 東齢適京者合事BEa後期広峨高

{単純合計)
{細書清去書事) 純量+

K 

F 自 H J 
怪H+φF『崎+JE+ 

t fKM 443 

[経常的収支の部]

人件o 112∞2 147且293 325.193 。 9.612 21.015.861 。21.015.861 
納件畳 4ω246 151.537 516.592 。 152.591 14.駒2.963 A 230.侭4 14.312.909 

e 3.414 1お5 01 18.010.361 53.959.390 。53.959.390 
舗助金管 2公)0 42.701 14.888 。 37.893 11.935.259 A 3.576.515 8.お8.744
| 支払潤息 。 2.324 18.242 o 。 370.281 。 370.281 
他会齢へ 。 。 。 。 。1.277. 120 A l.m.120 。
~の側室出 9.185 3.舗2 4ω198 。 126盆筋。 5.A20.816 。5.420.816 
重出合量+ 523.633 351.251 1.266.ωs 01 18.336.517 108.521.690 A 5.0鈎.689 1ω438∞t 
地方畿 。 。 。 。 。27.715.373 01 27.715.373 
鎗方受付混 。 e 。 。 。 。 。 。。 93.947 9.530 。6.318.511 26.573.720 01 26. 573. 720 
使用車事.$8O 。 1.879 340.320 。 。2.6ω134 。2.660.134 
分組合・信組合・書簡.. 。 217.751 1.016.925 01 11.744.6鈎 22.139ω1 A 4.7鈎.1鈎 17.341.紙惚
僅陰包 。 。 。 。 。9.489.625 。9.489.625 
..血λ 472.511 9.021 78.741 。 。 621.428 A 132.591 総8.鈎7
側担λ 20.4錨 2.9η 129.088 。 1鈎.625 1.320.524 A 301.537 1.018.987 。 8.816 。 。 。 舗.156 。 86.156 
...置置u・'ldlt"'llt冒 B 。 。 。 。 。 。 。
-田植・・ A 幽 ，・a 。 。 。 。 。 。 。 。
豊島金取蹴割 。 。 。 。 206.747 704.767 。 7例 767。 。 。 。 。 。 。 。
その他般入 52.351 25.234 1.4ω 。 。21.287.8鈎 A 52.351 21.235図9

iI!l入合量+ 545お7 359.625 1.576.側 。18.428.5016 112~59JL418 A_5.2且678 107.314.740 

21. 724 8.374 289.956 。 92.029 4.077. 728 A 200.989 3.876.739 
[公共資産整備収支の部]

、 。 。 。 。 。1鎗3.788 。1制 786
d弘、 。 。 。 。 。

651“。 。
651“自

供合併へ 。 e 。 。 。 。 。 目

1. 4~、 。 。 。 。 。 。 。 自
-鍋c.組合・~櫨溜岳品 。 22.4鈎 24.719 。 。 47.212 。 47.212 
錨合:::4~t+4~ 。 。 。 。 。 。 。 。
2町三セクター量内 699 427 470 。 。 1.596 。 1.596 

ヨE出合酔 699 22.920 25且189 。 。2飽4.234 。2ω4.234 
。 。 6.793 。 。 811.371 。 811.371 。 15.7鈎 15.243 。 。 153.686 。 1回 686

...1111岬tl.dltfltl.m 。 。 。 。 。 。 。 。
皇阜命直幽銅 。 。 。 。 。2.661叡拘 。2.661.500 。 。 。 。 。 。 。 。
司Fの鍋血λ 。 。 。 。 。 378.994 。 378.9斜
取入合齢 。 15.783 22.ωs 。 。4α謁 551 。4.005.551 
‘ 企 699 ~ A 3.153 。 。 1.921.317 。1.921.317 
[投資・財務的取支の部]

e 。 2.幻7 。 。 2.537 。 2.図7
曾付金 。 705 。 。 e 29.お8 。 おおS
縫合精宣銅 319 2.169 。 。 130.193 4.373.342 。4.373.342 

への鍋幽宣幽 。 。 。 。 e 。 。 。
他会齢，、 。 。 。 。 。 。 。 白。 7.242 281.875 。 。3.109.955 。3.109.955 
...t・'l~!冒...M 。 。 。 。 B 。 。 。
盆置管・s・'1..0."・.. bJt帽 。 。 。 。 。 。 。 。。 。 。 。 。 。 。 自
4与の倹空幽 。 。 。 。 252 252 。 252 
支出合併 319 10.116 284.412 。 130“s 7.515“4 。L515.斜4。 。 。 。 。 。 e 。
百f守密閉皿嗣 。 。 。 。 。 19.370 e 19.370 
豊島企画101111 。 。 。 。 。 190 。 1鈎。 。 。 。 。 3.2∞ 。 3.2∞ 
.....，.1. dIt，.1. m 。 。 。 。 。 。 。 。

!車 。 。 。 22.655 。 22.655 2ω.7鈎 227.413 。 。 3.401 。 。 11.615 。 11.615 。 。 。 。 。 。 。 目

その供血λ 。 1.052 。 。 13 241.137 e 241.137 
JIiλ合量+ 。 1.052 3.401 22.655 13 298.167 2ω.758 502.925 
種資・財務的崎支額 A 319 A9侭4企 281.011 22.655 A 130.432 A 7.217.277 2ω758 A 7.012.519 

瞳| e 。 。 。 。 。 。 。
20.706 A 7.827 5.792 22.6笥 企 38.ω3 A 1.218.232 3.769 A 1.214.483 
230.745 89.568 548.916 297.243 173.798 31.546.334 A 12.997 31.5お 337

こ偉ろS塵循 B 677 23.692 。 A 116 24.2関 。 24.2鈎
』目:Rt置1残 251.451 82.418 日8.4∞ 319的8 135.279 初 352お5 ム旦..m ~343.127 
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信表 2



《連結バランスシートの概要 (4か年度)>> 
〈単位:百万円〉

23年度 22年度 21年度 20年度
僧減額 摺減額 摺減額

資産の部

11 公共資産 424.676 613.052 437.728 632.562 470290 636.553 506.843 
有形固定資産 421.134 ム12.913 434.047 632.145 466.192 636.107 502299 
無形固定資産 11 63 14 O 14 64 18 
売却可能資産 3.531 6136 3.667 6416 4.083 6442 4.525 

2 掻資等 37s27 916 36.911 4.576 32.335 2.685 29.650 
震資及び出資金 579 645 624 22 602 ム9 611 
貸借金 207 7 200 5 195 65 2αコ
基金等 35.541 1.007 34.534 4.536 29.998 2.476 27.522 
畏期延滞債権 ， 1.730 ム62 1.792 14 1.778 249 1.529 
その他 2 o 2 O 2 1 1 
回収不能見込顕 6234 8 6242 61 6241 企 27 ム214

3 流動資産 31.514 61242 32.756 1.014 31.742 1.368 30.374 
資金 30.343 6 1.190 31.533 1.053 30.480 1.483 28.997 
宋収金 1261 6137 1.398 654 1.452 6129 1.581 
その他 145 65 80 7 73 ム7 80 
回収不能見込額 6235 21 6256 8 ム264 20 6284 

4 繰延勘定 3 62 5 1 4 64 8 

資産合計 494.022 613.379 507.401 626.971 534.372 632.505 566s77 1 

負債の部

1 固定負債 26.659 62.911 29.570 ム3.3a 32s73 632>55 36.728 
地方慣

文京区全体の地方慣 11.442 61sOO 13242 62.391 15.633 62.681 18.314 
関係団体の地方債 966 6187 1.153 6144 1297 6283 1.580 
週聴手当等引当金 14250 6923 15.173 ム768 15.941 6892 16.833 
長期宋払金 o o o O o o O 

2 流動負債 4s86 ム834 5.720 6193 5.913 61282 7.195 
翌年度償還予定地方債

文京区全体の地方債 zα)3 6817 2s20 138 2.682 6302 2.984 
関係団体の地方債 289 64 293 o 293 22 271 
宋払金 170 41 129 614 143 623 166 
翌年度支払予定退職手当 1.456 651 1.507 6238 1.745 6369 2.114 
賞与引当金 928 624 952 649 1.001 6626 1.627 
その他 37 21 16 631 47 16 31 

負債合計 31.546 63.744 35290 63.496 38.786 65.137 43.923 

純資産の部

1 公共資産等監備園都補卸金事 18247 332 17.915 ム2 17.917 6148 18.065 
2 公共資産等盤備一位財源等 219s38 930 218.908 4.522 214.386 6.452 207.934 
3 他国体及び民間出資分 2 1 1 o 1 O 1 
4 その他一位財題等 9.555 34 9.521 2.606 6.915 3.932 2.983 
5 資産評価差額 214s31 610.933 225.764 630.600 256.364 637.605 293.969 

純資産合計 462ザ475 69.635 472.110 623.476 495.586 627.368 522.954 

負債及び純資産合計 494.022 613.379 507.401 626.971 534.372 632.505 566s77 
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《区民1人当たりの連結バランスシートの概要 (4か年度)>> 
〈単位:円〉

23年度 22年度 21年度 20年度
燭話回 掴減額 掴揖額

資産の部

1 公共資産 2.115.019 A 78.581 2.193.600 A 191.326 2.384.926 A206.855 2.591.781 
奇形固定資産 2.097.377 A 77.774 2.175.151 A 188.992 2.364.143 A 204.402 2.568.545 
無形固定資産 55 A16 71 A4  75 A19 94 
売却司館資産 17!587 A790 18.377 A 2.330 20.707 A2.434 23.141 

2 投資@ 188.391 3.416 184.975 20.997 163.978 12.357 151.621 
設資及び出資金 2.886 A243 3.129 72 3.057 A70 3.127 
貨価金 1.034 28 1.Q06 14 992 A31 1.023 
基金等 177.cx.泡 3.948 173.061 20.936 152.125 11.389 140.736 
長期延滞慣権 8.618 A365 8.983 A35 9.018 1.199 7.819 
その他 11 10 A1 11 3 8 
回収不能見込田 A 1.169 47 A 1216 9 A1225 A 130 A 1.095 

3 流艶資産 156.951 A7201 164.152 3.183 160.969 5.646 155.323 
資金 151.117 A 6.906 158.Q23 3.449 154.574 6296 148278 
来皿金 6281 ふ 729 7.010 A354 7.364 A723 8.Q87 
その他 724 319 405 35 370 A43 413 
固眠不能見込田 A 1.171 115 A1286 54 A 1.340 115 A 1.455 

4 鰻延劃定 17 A9  26 2 24 A20 44 

資産合計 2.460.380 A82.375 2.542.755 A 167.143 2.709.898 A 188.872 2.89a770 

負慣の部

1 園定負債 132.773 A 15.412 14a185 A 18.520 166.705 A 21.107 187.812 
地方慣

文京区全体の地方慣 56.985 A9.378 66.363 A 12.917 79280 A 14.370 93.650 
関係団体の地方債 4.815 A966 5.781 A797 6.578 A 1.503 8.Q81 
週間手当等引当金 70.973 A5.067 76.040 A4.804 80.844 A5232 86.Q76 
長期未払金 O o 。 A2 2 A1 3 

2 涜勘負債 24.338 A4.330 2a668 A 1.320 29.988 A 6.805 36.7鈎
翌年度償還予定地方慣

文京区主体の地方債 9.979 A 4.157 14.136 534 13.602 A 1.659 15261 
関原団体の地方債 1.440 A32 1.472 A16 1.488 101 1.387 
未払金 848 201 647 A80 727 A 123 850 
翌年度支払予定温関手当 7255 A301 7.556 A 1295 8.851 A 1.962 10.813 
賞与引当金 4.622 A 151 ~π3 A305 5.078 A3242 8.320 
その他 188 106 82 A 158 240 81 159 

負債含針 157.111 A 19.742 176.853 A 19.841 196.694 A 27.911 224.605 

純資産の部

1 公共資産噂聾備園都舗間金等 ω1.877 1.099 89.778 A 1.086 90.864 A 1.513 92.377 
2 公共資産等監由一盤財濁等 1.094.863 A2.157 1.097.020 9.830 1.087.190 23.905 1.063285 
3 他国体及び民間出資分 10 9 。 9 O 9 
4 その他-~m器等 47.589 A 124 47.713 12.643 35.070 19.812 15258 
5 資産醇価差額 1.069.927 A 61.452 1.131.379 A 16a690 1.300.069 A203.165 1.503234 

純資産合計 2.303268 A62.633 2.365.901 A 147.303 2.513204 A 160.961 2.674.165 

負債及び純資産台計 2.460.380 A82.375 2.542.755 A 167.143 2.709.898 A 188.872 2.898.770 
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《連結行政コスト計算書の概要 (4か年度)>> 
住質副悶訳

23年度
抱減額

経信行政コスト A 107007 4.959 
1 人にかかるコスト 20.021 s92 
人件賢 18.033 72 
選国手当篭引当金縁入18 1.059 s 140 
貸与引当金総入団 928 s24 

2 拘にかかるコスト 23241 2.342 
物体質 14288 34 
縫箔補修貨 4J309 2286 
減価償却貨 4.144 23 

3 移伝支出飽なコスト 62.969 2.797 
社会保跨飴伺 53.959 2.860 
補問金等 8.358 599 
他国体への公共資護霊備繍防金@ 651 s662 

4 その他の行13[コスト 1.374 s89 
支払寧血 370 s65 
回収不飽見込計上額 502 s17 
その他行政コスト 501 s7 

経常収益 B 30β17 s408 
1 使用制・手叡洞 2s72 s22 
2 分担金・負担金・管制金 17.447 s408 
3 保段軍司 9.784 125 
4 81接眼笛 473 s57 
5 その他特定行'iI3lサービス収入 238 s48 

〈盤弓1)総経常行政コスト A-B 76.989 5.367 

目的別内訳
23年度
創減額

経常行政コスト A 107007 4.959 
1 生活インフラ・国主保全 4262 s612 
2 毅宵 11.018 1.367 
3 福祉 71.120 4.107 
4 環1ft衛生 7.184 60 
5 m鍵鐙興 1271 s95 
6 潟防 470 44 
7 oB 10.095 205 
8 1.1会 718 184 
9 支払利息 370 s65 
10回眠不能見込計上回 502 s17 
11 その他 593 s218 

経常限益 B 30，β17 s408 
1 生活インフラ・国主保全 436 s46 
2 叡宵 80 6 
3 福位 27.446 s302 
4 環嶋衛生 1214 s28 
5 産集録興 10 s1 
6 潟lIfj 2 o 
7 総B 156 s27 
8 担金 ー ー

9 支払剥息 一 一
10固腹不tm見込計上額 一 一
11 その他 405 s48 
12 ー厳財源銀笛筒 865 38 

(mSI)鍵経常行政コスト A-B 76.989 5.367 

22年度

102.648 
20.113 
17.961 
1.199 
952 

20899 
14254 
2.523 
4.121 

60，172 
51.D99 
7.759 
1.313 

1.463 
435 
519 
5偲

31.025 
2s94 
17B55 
9s59 
530 
286 

71.622 

22年度

102.648 
4.874 
9s51 
67.013 
7.124 
1.366 
426 
9890 
534 
435 
519 
811 

31.025 
482 
74 
27.748 
1242 
11 
2 
183 
ー

ー

一
453 
827 

71.622 
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〈銀位:百万円〉

21年度 20年度
畑減簡 泊減額

2.199 1αユ449 4.678 95.771 
205 19.9C渇 s846 20.754 
511 17.450 s 193 17.643 
s257 1.456 s27 1.483 
s49 1.001 s626 1s27 

2.575 18.324 361 17，説詔
863 13.391 204 13.187 
1.605 918 165 753 
106 4D15 s7  4.c沼2

s398 60.570 4.936 55.634 
3.784 47315 2.863 44.452 
s 2.810 10.569 1s61 8.908 
s 1.372 2s85 412 2273 

s 182 1s45 226 1.419 
s72 507 s72 579 
81 438 61 377 
s 191 699 237 462 

9印 30.065 438 29.627 
145 2.549 s403 2.952 
5印 17295 627 16s68 
116 9.543 s 141 9.684 
105 425 234 191 
35 251 121 130 

1239 70.383 4239 66.144 

〈蟻也:百万円〉

21年度 20年度
泊施額 m潟旬
2.1鈎 100.449 4.678 95.771 
s999 5.873 164 邑7ω
817 8.834 247 8.587 
4208 62.805 2s32 60，173 
281 6.843 s979 7.822 
s 21597 4D63 3.198 865 
88 338 35 3ω 
124 9.766 s371 10.137 
22 512 s37 549 
企 72 507 s72 579 
81 438 61 377 
347 464 s201 665 

960 30D65 438 29.627 
s2  484 s5  489 
s20 94 s390 484 
833 26.915 1580 25335 
s6 1248 s956 2.204 
s24 35 24 11 
2 一 o 。
60 123 s30 1531 

一 ー 一 ー

ー ー ー 一
一 一 一 ー

88 365 208 157 
31 796 e 790 

1239 70.383 4239 66.144 



《区民1人当たりの連結行政コスト計算書の概要》
住貿創内訳

23年度
泊滅翻

経常行azコスト A 535.916 21.510 
1 人にかかるコスト 99.711 ll. 1.085 
人件賓 89.811 ll.198 
週臓手当等引当金線入等 5277 ll.736 
貸与引当金銭入額 4.622 ll.151 

2 鈎にかかるコスト 115.748 11.013 
拘件賓 71.158 ll.277 
縫箔補修費 23.950 11:306 
減価償却費 20.639 ll.16 

3 移路支出的なコスト 313.6ω 12.Q67 
往会保Unt 268、:734 12β57 
補胞金等 41.629 2.746 
他国体への公共資産盤備補防金等 3245 ll. 3:335 

4 その他の行&コスト 6.847 ll.485 
支払利息 1.844 ll.336 
回収不健見込計上額 2.504 ll.97 
その他行Bコスト 2.499 ll.51 

経常収鑓 B 152.483 ll.2.997 
1 使用調・手叡剥 13:309 ll.194 
2 分担金・負担金・.関金 86.893 ll. 2.584 
3 保飯事現 48.731 326 
4 .援lOl鐙 2.359 ll.298 
5 その他符定行取サービス収入 1.189 ll.248 

〈盤~I)鈍経常行&コスト A-B 383.432 24.507 

目的別陶訳

23年度
剣減額

経常行政コスト A 535.916 21.510 
1 生活インフラ・国主保全 21229 ll. 3.198 
2 叡育 54.874 6.505 
3 福位 354201 18:376 
4 環樋衛生 35.778 76 
5 産業銀興 6:332 ll.513 
6 涜SI5 2:340 202 
7 総JJ 50278 712 
8 .会 3578 898 
9 支払"J息 1.844 ll.336 
10回収不飽見迅計上旬 2.504 ll.97 
11 その他 2.953 ll. 1.114 

経常収益 B 152.483 ll. 2.997 
1 生活インフラ・自主保全 2.172 ll.244 
2 叡育 398 27 
3 福也 136.692 ll.2:364 
4 環嵐衛生 6.Q47 ll.H拘
5 箆議録興 51 ll.4 
6 消防 14 14 
7 .越沼 7T7 ll.144 
8 .会 一 一
9 支払利息 一 一
10回収不能見込計上甑 一 一
11 その他 2.Q20 ll.250 
12 一般財源銀笛創 4:3a 162 

<!!ヨJ)鈍経信行&コスト A-B 383.432 24.507 

22年度
18減額

514A06 5.010 
1∞.796 ll. 161 
9O.cx:泡 1.516 
6.013 ll. 1:372 
4.773 ll.305 

104.735 11.807 
71.435 3527 
12.644 7.986 
20β55 293 

301541 企 5.624
256.Q77 16.133 
38.883 ll.14.717 
6S80 ll. 7.Q39 

7:332 ll. 1.013 
2.180 ll.391 
2.601 376 
2.5印 ll.998 

155.480 3.012 
13.5国 573 
鈎.477 1.770 
48.405 6 
2.657 501 
1.437 163 

358.925 1.998 

22年度
18滅筒

514A06 
4h5503510 6 24.427 

48:369 3s66 
335.825 17:327 
35.702 996 
6.845 ll.13.760 
2.138 422 
49.566 37 
2.680 79 
2.180 ll.391 
2.601 376 
4.c渇7 1.712 

155.480 3.012 
2.416 ll.43 
371 ll.1a  
139.Q56 2.563 
6227 ll. 1Cヌ5
55 ll.126 
ー 一
921 295 
一 一
一 ー

一 一
2270 415 
4.146 107 

358.925 1.998 
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〈僧位:円〉

21年度 20年度
18滅額

5ω.396 23.722 485.674 
1αJ!357 ll.4291 105.248 
88.493 ll.980 89.473 
• 7.385 ll.138 7.523 
5.078 ll.3.173 8251 

92.928 1.833 91.Q95 
67.908 1.Q30 66.878 
4.658 838 3.820 
20:362 ll.34 20:396 

307.165 25.031 282.134 
239.944 14518 225.426 
53.6α3 8.424 45.176 
13.619 2.Q89 11530 

8:345 1.149 7.196 
2571 ll.366 2.937 
2.225 313 1.912 
3.548 1202 ロ461

152.468 2.223 150245 
12.930 ll.2.042 14.972 
87.707 3.177 84S3O 
48:399 ll. 710 49.1a 
2.1弱 1.186 970 
1274 613 661 

356.927 21.499 335.428 

〈銀位:円〉

21年度 20年度
鰭減額

5ω:396 23.722 485.674 
29.783 830 28.953 
44.803 1254 43s49 
318.498 13:346 305.152 
34.706 ll.4.962 39.668 
2Q.605 16215 4:390 
1.716 176 1.540 
49.529 ll.1.880 51.4a 
2.601 ll.185 2.786 
2571 ll.366 2.937 
2.225 313 1.912 
2:355 ll. 1.019 3:374 

152.468 2.223 150245 
2.459 ゐ22 2.481 
480 ll.1.975 2.455 
136.493 8.010 
6.332 ll.4.849 11.1860 1 
181 121 
ー o 。
626 ll.154 780 
一 一 一
一 ー ー

一 ー ー

1.855 1.Q59 796 
4.Q39 32 4.c氾7

356.927 21.499 335.428 



《連結純資産変動計算書の概要 (4か年度)>> 〈単位:百万円〉

23年度 22年度 21年鹿 20年度

増滅額 増減額 増減額

期首鈍資産残高 472.110 a 23.476 495.586 a 27.368 522.954 76.546 446.408 

範経常宿直コスト d. 76.989 a 5.367 d. 71.622 a1239 企70.383 企4239 a 66.144 
一般尉濁

地方税 27.668 a38 27.706 d. 2.090 29.796 671 29.125 
その他行政コスト充当期車 22.755 a2.555 25.310 316 24.994 a 3.012 28.006 

補朗金等受入 27.385 2.353 25.032 d. 1.059 26.091 4277 21.814 
臨時損益

災宮僅旧事諜費 a 111 企 106 d.5 a5 一 一 一
公共資産障売却損益 d.5 90 d.95 215 a310 a307 a3 

資産評価替えによる費動甑 d. 10.973 19.863 d. 30.836 6.771 a 371307 a 101，(氾3 63.396 
無償受贈資産受入 11 d.167 178 178 一 一 一
その他 623 d.232 855 804 51 a299 350 

期末鈍資産揖高 462.475 a9.635 472.110 d. 23.476 495.586 a27.368 522.954 
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《連結資金収支計算書の概要 (4か年度)>> 

1 経常的収支の部
支出合計

人件費

物件費

社会保障給他

補問金等

支払利息

その他支出

四入合計

地方税

園都補問金等

使用料・手獄料

泊担金・負担金・寄闘金

保股料

事提収入

路眼入

地方慣発行額

基金取崩額

その他眼入

2 公共資産量備収支の部
支出合計

公共資産量備支出

公共資産聾備補朗金等支出

-1i$J!組合・広111連合公然資.g偏;ti出

第三セクター噂公共資産量鏑支出

眼入合計

園都摘即金等

地方債発行額

基金取崩臨

その他収入

3 控資・財務的収支の部
支出合計

密資及び出資金

貸借金

基金積立蹟

地方慣償還額

その他支出

収入合計

園都舗朗金専

貸借金回収額

基金田崩額

地方債発行額

収益事諜純収入

公共資産等売却収入

その他眼入

翌年度繰上充用金蝿減額

当年度資金措減額

期首賞金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金聾高

23年度

増浦額

3.876 h. 5.695 

103.438 5.597 

21.015 h.159 

14.312 32 

53.959 2.860 

8.358 543 

370 h.65 

5.420 2.384 
107.314 h.99 

27.715 77 

26.573 2.353 
2.660 h.34 

17.341 h.401 

9.489 211 

488 h. 61 

1.018 13 

86 86 

704 254 
21.235 h.2.598 

1.921 2.596 

2.084 h.596 

1.383 120 
651 h.662 
47 h.55 

1 o 
4.005 2.000 
811 o 
153 82 

2.661 1.961 
378 ム44

h. 7.012 848 
7.515 h.828 

2 h. 51 
29 6 
4.373 h.958 

3.109 175 
o o 
502 20 

一 一
19 6 

o 。
3 3 
227 71 

11 h.22 
241 h.38 

22年度

増減額

9.571 h.3.450 

97.841 2.571 

21.174 h.615 

14.280 851 

51.099 3.784 

7.815 h.2.794 

435 ム72

3.036 1.418 

107.413 h.878 

27.638 h.1.966 

24.220 企324

2.694 152 

17.742 573 

9.278 71 

549 114 

1.005 59 

一 一
450 57 

23.833 386 

h.675 3.901 

2.680 d. 5.339 

1之63 h.4.057 

1.313 h.1.372 
102 90 
1 o 

2.005 h.1.437 

811 h.629 

71 66 
700 h.860 

422 h.15 

ム7.860 h.896 

8.343 634 
53 51 
23 o 
5.331 903 
2.934 h.320 
o o 
482 h.263 

一 h.106 

13 h.9 
o o 
一 一
156 h. 75 

33 32 
279 h.104 

.55・

〈単位:百万円〉

21年度 20年度
指滅額

13.021 h.3.798 16.819 

95.270 6.079 89.191 

21.789 79 21.710 

13.429 256 13.173 

47.315 2.812 44.503 

10.609 2.601 8.008 

507 企72 579 

1.618 402 1.216 

1 Da291 2280 106.011 
29.604 759 28.845 

24.544 3.855 20.689 

2.542 企406 2.948 

17.169 1.517 15.652 

9.207 h.42 9.249 

435 242 193 

946 149 797 
ー 一 一
393 /::，.973 1.366 

23.447 h. 2.821 26.268 

h. 4.576 h.2.238 h.2.338 

8.019 2.675 5.344 

5.320 2.300 3.020 

2.685 412 2.273 

12 h.37 49 
1 o 1 

3.442 436 3.006 

1.440 315 1.125 
5 h.422 427 

1.560 633 927 
437 企89 526 

h. 6.964 2.624 h.9.588 
7.709 h.2.577 10.286 
2 h.6 8 
23 h.5 28 

4.428 h.2286 6.714 
3.254 企280 3.5341 
o o o 
745 47 698 
106 106 一
22 1 21 
o o o 
一 一 一
231 h.135 

h.12 

383 88 2951 


